
 



                                                     Kirish. 

O`zbеkistоnning mustaqillikka erishuvi va milliy taraqqiyot yo`liga 

dadil qadamlar bilan kirib bоrishi, sanоatning tеz suratlar bilan 

rivоjlanishi, shu bilan birga mahalliy matеrial ishlab chiqarishga bo`lgan 

ehtiyojning оshib bоrishi  natijasida jaхоn andоzalaridan qоlishmaslik 

kabi qatоr jiхatlar e’tibоr markazida bo`lishini taqоzzо etadi. 

Lоyihalanayotgan diplоm  ish mavzusi «Bоg’оt tumanida 

tikuvchilik fabrikasini lоyihalash»  dir. 

Lоyihalanayotgan tikuvchilik fabrikasi insоn turmush tarzining 

bеqiyos darajada o`sib bоrishi natijasida  turar jоy, jamоat, sanоat  binо 

va inshооtlarini qurishida mahalliy matеrialdan halq хo`jaligi uchun zarar 

bo`lgan tayyor mahsulоt ishlab chiqarish kоrхоnalarining yangi-yangi 

tiplarini yaratishni taqоzzо etadi.  

Rеspublikamiz mustaqillik yillarda  bir qancha ishlar amalga 

оshirilib turli yo`nalishdagi ishlab chiqarish kоrхоnalari barpо qilinda va 

bugungi kunda faоliyat ko`rsatmоqda. 

Tadbir “O‘zbekengilsanoat” davlat aksiyadorlik kompaniyasi 

tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Tashqi iqtisodiy aloqalar, 

investitsiyalar va savdo vazirligi, Tashqi ishlar vazirligi bilan 

hamkorlikda BMTning Sanoatni rivojlantirish tashkiloti (UNIDO), 

“Rieter AG” (Shveytsariya), «Indorama Industries» (Singapur) 

kompaniyalari ko‘magida tashkil etildi. 

Unda Avstriya, Bolgariya, Hindiston, Italiya, Koreya, Suriya, 

Singapur, Turkiya, Shveytsariya va Yaponiyadan o‘ttizdan ortiq yirik 

to‘qimachilik kompaniyalari, shuningdek, mamlakatimizda faoliyat 

ko‘rsatayotgan diplomatik korpus vakillari qatnashmoqda. 



O‘zbekiston Respublikasi tashqi iqtisodiy aloqalar, investitsiyalar 

va savdo vaziri E.G‘aniyev asosiy kapitalga investitsiya kiritish 

hajmining ortib borayotgani va bu ko‘rsatkich 2012-yilda yalpi ichki 

mahsulotning 22,9 foizini tashkil qilgani O‘zbekiston iqtisodiyotining 

jadal sur’atlar bilan barqaror o‘sishida muhim omil bo‘layotganini 

ta’kidladi. O‘tgan yili qiymati 11,7 milliard dollarlik ichki va chet el 

investitsiyasi jalb etildi. Bunda jami investitsiyalarning 22 foizidan ortig‘i 

yoki 2,5 milliarddan dollardan ziyodi xorijiy investitsiyalarni tashkil etdi. 

Ularning 79 foizdan ortig‘i to‘g‘ridan-to‘g‘ri chet el investitsiyalaridir. 

Ushbu investitsiyalarning katta qismi yangi ishlab chiqarishlarni barpo 

etish, faoliyat ko‘rsatayotgan korxonalarni modernizatsiya qilish va 

yangilash bo‘yicha dasturlar hamda loyihalarni amalga oshirishga 

yo‘naltirildi. 

Prezidentimiz Islom Karimovning 2012-yil 10-aprelda qabul 

qilingan “To‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar jalb etilishini 

rag‘batlantirishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi 

farmonida O‘zbekiston investitsiya siyosatining yangi yo‘nalishlari 

belgilab berildi. Farmonga muvofiq chet ellik investorlarga, avvalo, 

mamlakatimiz mintaqalariga xorijiy sarmoyalar va zamonaviy 

texnologiyalar jalb etishni rag‘batlantirishni kuchaytirish uchun yangi 

imtiyoz hamda preferensiyalar berildi. 

Mamlakatimiz iqtisodiyotining istiqbolli tarmoqlaridan biri bo‘lgan 

yengil sanoat qo‘shimcha qiymatga ega yuqori texnologiyali tayyor 

mahsulot ishlab chiqarishga xomashyo sarflab, tashqi bozorga tovar 

yetkazib berish tuzilmasini o‘zgartirgan holda o‘zining eksport 

salohiyatini yildan-yilga oshirmoqda. 2013-yilning birinchi choragi 

yakuniga ko‘ra, to‘qimachilik korxonalari 49,3 ming tonna kalava, 6,5 

ming tonna to‘qimachilik polotnosi, 31,2 million dona trikotaj buyum 



ishlab chiqardi. Shu yilning birinchi choragida korxonalar tomonidan 

qiymati 437,9 milliard so‘mlik mahsulot, 153,3 milliard so‘mlik iste’mol 

tovarlari tayyorlandi. Eksport hajmi 190 million dollardan oshdi. 

– O‘zbekiston yuqori sifatli paxta yetishtirish va uni mamlakatning 

o‘zida qayta ishlash borasida ulkan imkoniyatlarga ega, – dedi “Daewoo 

Textile Bukhara” va “Daewoo Textile Fergana” xorijiy korxonalarining 

savdo bo‘yicha bosh direktori Jeyson Li. – “Daewoo International” 

kompaniyasi (Janubiy Koreya) mamlakatingiz yengil sanoatiga 1996-

yilda, ya’ni Farg‘onada paxta tolasini qayta ishlash korxonasi tashkil 

etilganida investitsiya kiritgan edi. O‘zbekistonda investorlar uchun 

yaratilayotgan keng imkoniyatlarni e’tiborga olib, 2009-yilda Buxoroda 

ham shunday korxona barpo etildi. Mazkur ikki korxonada yiliga 50 ming 

tonna kalava va 40 million metr mato ishlab chiqarilmoqda. Shuning 40 

foizi tashqi bozorlarga yetkazib berilayotir. 

Jahon bozoridagi tendensiyalar doirasida chet ellik investorlar bilan 

hamkorlikda sohada yangi to‘qimachilik majmualarini qurish va faoliyat 

ko‘rsatayotganlarini modernizatsiya qilish bo‘yicha investitsiya 

loyihalarini amalga oshirish ishlari davom ettirilmoqda. Davlatimiz 

rahbarining 2010-yil 15-dekabrda imzolangan “2011-2015-yillarda 

O‘zbekiston Respublikasi sanoatini rivojlantirishning ustuvor 

yo‘nalishlari to‘g‘risida”gi qarori bu borada keng imkoniyatlar ochdi. 

Qarorga muvofiq “O‘zbekengilsanoat” davlat aksiyadorlik kompaniyasi 

2012-yilda umumiy qiymati 194,8 million dollardan ziyod 28 investitsiya 

loyihasini amalga oshirdi. Buning natijasida 3,7 mingdan ortiq yangi ish 

o‘rni tashkil qilindi. 

Shveytsariyaning mashhur Maschinenfabrik Rieter AG 

mashinasozlik kompaniyasi bilan hamkorlikda Toshkentda to‘qimachilik 



uskunalarini ishlab chiqarishning yo‘lga qo‘yilishi eng muhim 

loyihalardan biri bo‘ldi. “O‘zbekengilsanoat” va Maschinenfabrik Rieter 

AG o‘rtasidagi shartnoma doirasida amalga oshirilayotgan mazkur loyiha 

mamlakatimiz korxonalarini maqbul narxlarda milliy valyutada yuqori 

texnologik uskunalar bilan qulay muddatlarda ta’minlash bo‘yicha 

strategik sheriklikni ko‘zda tutadi. 

Birinchi bosqich doirasida lentali va taroqli mashinalar ishlab 

chiqarish o‘zlashtirilgan bo‘lsa, ikkinchi bosqichda xalqali yigiruv 

mashinalari, uchinchi bosqichda esa metallni qayta ishlash va kukunli 

bo‘yash sexlarini ishga tushirish rejalashtirilmoqda. 

Xorazm viloyatidagi “Shovot tekstil” mas’uliyati cheklangan 

jamiyati negizida yigiruvchi korxonaning tashkil etilishi yana bir muhim 

loyihalardan biridir. Paxta tolasidan yiliga besh ming tonna kalava ishlab 

chiqarish quvvatiga ega ushbu loyihaning umumiy qiymati 25 million 

dollarni tashkil etadi. 

To‘qimachilik forumi ishtirokchilari O‘zbekiston yengil sanoatiga 

investitsiya kiritish yuksak samaralar berishini alohida ta’kidladi. Tadbir 

dasturiga muvofiq ular “O‘zteks Toshkent” qo‘shma korxonasi, “BF 

Tekstil”, “Riter O‘zbekiston” xorijiy korxonalarida bo‘ldi, “Toshkent 

tola” paxta terminali va “O‘zbekiston” paxta tozalash zavodi faoliyati 

bilan tanishdi. 

– Men O‘zbekiston yengil sanoatida erishilayotgan ulkan 

yutuqlarni katta qiziqish bilan kuzatib boraman, – dedi “Swiss Capital” 

kompaniyasi muassisi Markus Valdvogen (Shveytsariya). – 

To‘qimachilik korxonalariga tashrif davomida O‘zbekistonda chet ellik 

investorlar uchun keng imkoniyatlar yaratilgani, jumladan xomashyo 



bazasi, mehnat resurslari mavjudligi, ko‘plab soliq imtiyozlari va 

preferensiyalar yaratilganiga guvoh bo‘ldim. Menga ayniqsa, jahondagi 

yetakchi ishlab chiqaruvchilar tomonidan tayyorlangan uskunalar bilan 

jihozlangan zamonaviy «O‘zteks Toshkent» qo‘shma korxonasi juda 

ma’qul bo‘ldi. Korxonada ishlab chiqarish Yevropa standartlari asosida 

tashkil qilingan, mahsulotlari esa yuqori sifati bilan ajralib turadi. 

Shunisi e’tiborliki, O‘zbekistonning xorijiy investorlar bilan o‘zaro 

manfaatli va uzoq muddatli samarali hamkorligini kengaytirish 

istiqbollari, jahon to‘qimachilik sanoatini rivojlantirish salohiyati 

BMTning Sanoatni rivojlantirish tashkiloti (UNIDO) vakillari, 

O‘zbekiston Tashqi iqtisodiy aloqalar, investitsiyalar va savdo vazirligi, 

Mehnat va aholini ijtimoiy muhofaza qilish vazirligi, 

“O‘zbekengilsanoat” davlat aksiyadorlik kompaniyasi va boshqa 

tashkilotlarning vakillari taqdimotlarida to‘liq o‘z ifodasini topdi. 

Shveytsariyaning “Rieter AG” kompaniyasi innovatsion to‘qimachilik 

texnologiyalarini taqdim etdi. 

BMTning Sanoatni rivojlantirish tashkloti (UNIDO) eksperti Devid 

Lining aytishicha, paxta yetishtirish bo‘yicha jahonda o‘zining 

mustahkam o‘rniga ega O‘zbekiston xomashyoning faqat bir qismini 

eksport qilmoqda, qolgani esa mamlakatimizda qayta ishlanmoqda. Bu 

qo‘shimcha ish o‘rinlarini yaratish va yengil sanoatni jadal 

rivojlantirishga xizmat qilmoqda. O‘zbekiston iqtisodiyotiga investitsiya 

kiritish yuksak samaralar beradi. Negaki, bu yerda qulay investitsiya 

muhiti yaratilgan, qo‘shimcha qiymatga ega mahsulot ishlab chiqarish va 

uni xorijga eksport qilish imkoniyatlari juda keng. 

To‘qimachilik forumi chet ellik hamkorlar uchun mamlakatimiz 

yengil sanoatining investitsiya salohiyatini namoyish qilish, investitsiya 



loyihalarini hayotga tatbiq etishning strategik masalalari hamda 

takliflarini ko‘rib chiqish uchun katta imkoniyatdir.[1] 

Namangan viloyati hududidan Farg'ona vodiysini poytaxt - 

Toshkent, shuningdek, respublikamizning boshqa joylari bilan bog'lovchi 

ikkita tog' tunneli o'tadi. Ko'plab to'qimachilik va oziq-ovqat ishlab 

chiqaruvchi yirik korxonalari qatorida mashhur Chortoq shahridagi kurort 

maskanlari kabi shifobaxsh suvga ega sanatoriylar viloyatning haqiqiy 

ma'nodagi faxri sanaladi. 

Xullas, viloyatda iqtisodiy imkoniyat va salohiyat, zamonaviy 

infratuzilma mavjud bo'lib, ayni paytda uni yanada takomillashtirish 

zarurati ham yo'q emas, buning uchun dunyo tajribasida aniqlanganidek, 

investisiya jalb qilish asosiy omil bo'lib xizmat qiladi. hozirda shu 

maqsadga qaratilgan chora-tadbirlarni amaliyotga qo'llash borasida 

muayyan ishlarga kirishilgan.  

Bunda avvalo mamlakatimiz Prezidentining 2009 yil 6 iyuldagi 

3215-sonli Farmoyishiga muvofiq tasdiqlangan "2009-2012 yillarda 

Namangan viloyatida sanoatni rivojlantirish dasturi" katta ahamiyat kasb 

etmoqda. Mazkur dasturning ijrosi albatta viloyat sanoatining hozirgi 

holatini tahlil qilish, ushbu sanoat mahsulotlariga bo'lgan talab va taklifni 

o'rganish, uning natijalariga qarab rivojlanish yo'nalishlari va 

strategiyasini belgilash tabiiy va zarur jarayon hisoblanadi. Mazkur 

jarayon ishtirokchisi hisoblangan davlat organlaridan biri Tashqi iqtisodiy 

aloqalar, investisiyalar va savdo vazirligi ma'lumotlariga ko'ra, 

Namangan viloyatida "Nestle-Uzbekistan", "Tip-Top" kabi qator qo'shma 

korxonalar muvaffaqiyatli faoliyat ko'rsatmoqda. Umuman, viloyatda 58 

ta xorij kapitali asosidagi qo'shma korxona ro'yxatdan o'tgan. Tahlillarga 

ko'ra, hududda to'qimachilik, oziq-ovqat, meva-sabzavot mahsulotlarini 

ishlab chiqarish va qayta ishlash yo'nalishini rivojlantirish mumkin. 



Bundan tashqari maishiy texnikalarni ishlab chiqarish, elektronika va 

xizmat sohasini rivojlantirish ham maqbul yo'nalishlar hisoblanadi.  

Shu o'rinda Davlat mulki qo'mitasi tomonidan tayyorlangan 

"Namangan viloyatida yangi korxonalarga xorijiy investisiyani jalb qilish 

bo'yicha manzilli dasturi"da belgilangan chora-tadbirlarni alohida 

ta'kidlash mumkin. Mazkur dasturga muvofiq, hozirgacha bo'sh yotgan 

yoki qurilishi tugallanmagan binolarda yengil va oziq-ovqat hamda 

poligrafiya sanoati bo'yicha ishlab chiqarish korxonalarini tashkil etish 

ko'zda tutilgan. Masalan, Namangan shahridagi "DOZ №2" qurilishi 

tugallanmagan binoda kalavani bo'yash sexi faoliyati yo'lga qo'yilib, 

yiliga 1220 tonna bo'yalgan kalava ishlab chiqarish, uning 80 foizini 

eksportga yo'naltirish hamda 50 ta yangi ish o'rnini yaratish 

rejalashtirilgan. Umumiy qiymati 3 mln. AQSh dollari bo'lgan mazkur 

loyiha asosidagi ishlar Buyuk Britaniyaning Tomax Trade & Investment 

LLC kompaniyasi bilan "MRT Textil" MChJ qo'shma korxonasi 

hamkorligida amalga oshirilishi ko'zda tutilgan. 

Shahardagi boshqa qurilishi tugallanmagan binoda yiliga 6 tonna 

kalava ishlab chiqarish quvvati va 80 foiz mahsulotni eksportga 

yo'naltirish rejasiga ega, loyiha qiymati 25 mln. AQSh dollarini tashkil 

etuvchi korxonani ochish ishlari Turkiyaning Mert Iplik hamda Buyuk 

Britaniyaning Aleta Textil kompaniyasi kabi salohiyatli investorlar bilan 

birgalikda olib boriladi. Natijada 100 ta yangi ish o'rni barpo qilinadi. 

Shuningdek, Uychi tumanidagi ishlamay turgan 29-sonli bolalar 

bog'chasi binosida qayta ishlash korxonasi faoliyati yo'lga qo'yilishi 

natijasida 4000 tonna toladan 3100 tonna ip-kalava ishlab chiqarish, 60 

kishini ish bilan ta'minlash mo'ljallanmoqda. Bunda salohiyatli investor 

sifatida Rossiyaning "SIBNAM-PLYuS" MChJ bilan hamkorlik qilinadi. 

Mingbuloq tumanidagi "Matlubot chakana savdo" MChJning bo'sh turgan 



binosida esa trikotaj mato ishlab chiqarib, eksport qilish korxonasi tashkil 

etish orqali 150 ta yangi ish o'rni yaratilishi kutilmoqda. Dasturga 

muvofiq, aholiga xizmat ko'rsatish sohasida ham qator loyihalar amalga 

oshirilishi mo'ljallangan. Yangiqo'rg'on tumanidagi "Sharshara" bolalar 

sog'lomlashtirish oromgohi (BSO) negizida sog'lomlashtirish-rekreasion 

markazini, Kosonsoy tumanidagi "Shodlik" BSO negizida 

sog'lomlashtirish-sayyohlik majmuasini tashkil etish shular 

jumlasidandir. Bundan tashqari dasturda belgilanishicha, Namangan 

shahridagi "Ibrat" tipografiyasi negizida nashriyot-poligrafiya uyini 

ochish va "Namangan Brauray" MChJ xorijiy korxonasi negizida salqin 

ichimlik ishlab chiqarishni yo'lga qo'yish uchun lyuksemburglik 

investorlar sarmoyasi jalb qilinadi.  

Manzilli dasturda belgilangan tadbirlarning alo?ida a?miyatga 

molik tomoni bu viloyatda yangi korxonalarni tashkil etish hisoblanadi. 

Xususan, 2009-2012 yillar mobaynida hududda tovuq go'shti va tomat 

pastasi, yengil beton konstruksiyalari, plastik cherepisa, silikatli g'isht, 

tibbiyotda ishlatiladigan eritmalar kabi mahsulotlar ishlab chiqaruvchi 

yangi korxonalarni tashkil etishga xorijiy investorlarni jalb qilish ko'zda 

tutilmoqda. Hisob-kitoblarga qaraganda, dasturdagi ushbu loyihalarning 

barchasi samarali amalga oshsa, taxminan 10 turga yaqin mahsulot ishlab 

chiqarilishiga, ularning 50 foizdan tortib 80 foizgacha qismini eksport 

qilishga, bir necha xizmat yo'nalishi tashkil etilishiga, eng asosiysi, 

mingdan ziyod yangi ish o'rinlari yaratilishiga erishilishi mumkin. 

Bundan tashqari, manzilli dasturga ko'ra, viloyatdagi 

"Oqtoshtayyorlash butlash" DUK, "Namanganulgurjisavdo" OAJ, 

"Barion" OAJ, "Namangango'shtsutsavdo" AJ, shahardagi 12-sonli 

bolalar bog'chasi, qizilravot tibbiyot maskanining terapiya bo'limi 

kabilarning bo'sh yotgan, foydalanilmay turgan bino va inshootlarida 



ishlab chiqarish hamda xizmat ko'rsatishni tashkil etishga doir investisiya 

loyihalari bo'yicha ham qator takliflar salohiyatli investorlar e'tiboriga 

taqdim etilmoqda. 

Yana shuni qayd etish kerakki, "2009-2012 yillarda Namangan 

viloyatida sanoatni rivojlantirish dasturi" doirasidagi loyihalarni amalga 

oshirish va moliyalashtirish uchun bino va ob'ektlar salohiyatli 

investorlarga imtiyozli tarzda, ya'ni "nol" qiymatda investisiya 

majburiyati bilan berilishi ko'zda tutilgan. Dastur loyihalarini 

moliyalashtirishga Yevropa taraqqiyot va tiklanish banki, Islom 

taraqqiyot banki, shuningdek, O'zbekiston tashqi iqtisodiy faoliyat Milliy 

banki hamda "Asakabank" aksiyadorlik-tijorat banki kabi moliya 

tashkilotlari tomonidan ajratiladigan salmoqli mablag'lar yo'naltirilishi 

belgilangan. [2] 

Vilоyatimizda chеt El sarmоyalarining, хоrijiy tехnоlоgiyalarning 

kirib kеlishi, yurtimizda chеt elliklar bilan bеllasha оladigan zamоnaviy 

hamkоrlarning safi kеngayishi, vоhamizning ertangi istiqbоlidan 

dalоlatdir. Bugungi kunda vоhada 30 dan оrtiq qo`shma kоrхоna faоliyat 

ko`rsatmоkda. Faqat kеyingi uch yil mоbaynida vilоyat iqtisоdiyotiga 

57,5 milliоn AQSh dоllоridan ziyod invеstitsiya jalb etildi. Buning 

natijasida vilоyat iqtisоdiyotida tub tarkibiy o`zgarishlar yuz bеrdi, 

minglab оdamlar ish bilan ta’minlandi, zamоnaviy kasb хunarlarni 

o`rgandi hamda yangi ishlab chiqarish tехnоlоgiyalarini o`zlashtirdi. Eng 

muхimi, bunday o`zgarish va yangilanishlar tufayli vilоyat kоrхоnalarida 

bоlalar kiyim kеchaklari, mеva sharbatlari, ekspоrtbоp ip kalava, qishlоq 

хo`jalik tехnika va mехanizmlari, dunyoga mashхur Хiva gilamlari, paхta 

tоlasini vilоyatning o`zida qayta ishlash bo`yicha katta imkоniyatlar 

оchildi. Хоzir vilоyatda «Aziya tеkstil», «Хоrazm Nurtоp», «Bоg’оt 

kоttоntеks», «Gurlantеks» aksiyadоrlik jamiyati kabi paхtani qayta 



ishlоvchi kоrхоnalar ish оlib bоrmоqda. [3]  

 Ayni paytda Хоrazm vilоyatida 29 ta qo`shma kоrхоna faоliyat 

ko`rsatib kеlgan: «Хоrazm - Nurtоp», «Uniхо», «Bоg’оttеkstil», «Gurlan 

Dоra Ltd», «Хоrazm mavеra plast» qo`shma kоrхоnalari va «Urganch 

yog» хоrijiy invеstitsiyasi ishtirоkidagi хissadоrlik jamiyati vilоyatdagi 

asоsiy ekspоrtchi kоrхоnalar хisоblanadi. 

 

 Arхitеktura 

- Lоyiхalanayotgan Bоg’оt tumanida tikuvchilik fabrikasi 

mavzusidagi diplоm lоyihasi bugungi kunga kеlib mamlakatimiz ichki 

bоzоrini tayyor mahsulоtlar bilan bоyitish bоrasida hamda ahоlining 

bandligini ta’minlash bоrasida sanоat ishlab chiqarish kоrхоnalarini  

barpо etishni taqоzzо etadi.  

Sanoat ishlab chiqarishni qo'llab quvvatlash va rag'batlantirish, 

raqobatbardoshlikni oshirish va ishlab chiqarilayotgan mahsulot 

nomenklaturasini kengaytirish bo'yicha chora-tadbirlarning amalga 

oshirilishi, yengil sanoat sohasini jadal rivojlantirishning davom etishini 

ta'minladi. Bunday kоrхоnalarni tashkil etilishida bir qancha davlatimizda 

amalga оshirilayotgan ishlar ko`lamidan ham ma’lumdir. Bunga misоl 

tariqasida quyidagi statistik ma’lumоtlarni kеltiramiz. 

Tarmoq korxonalari tomonidan joriy yilning yanvar-sentyabrida 

5254,8 mlrd. so'mlik mahsulotlar ishlab chiqarildi yoki o'sish sur'ati 

o'tgan yilning shu davriga nisbatan 115,3%ni tashkil etdi. Tarmoqning 

jami sanoat ishlab chiqarish hajmidagi ulushi 12,0%ni tashkil etdi. 

Joriy yilning 9 oyida, respublika to'qimachilik sanoati korxonalari 

tomonidan 4326,0 mlrd. so'mlik (2012 yilning yanvar-sentyabr oylariga 



nisbatan 113,6%), tikuvchilik sanoatida 532,0 mlrd. so'mlik (125,5%), 

charm-poyabzal sanoatida 292,3 mlrd. so'mlik (123,1%) mahsulotlar 

ishlab chiqarildi. 

Respublika korxonalari tomonidan yuqori raqobatbardosh 

mahsulotlar ishlab chiqarishning o'zlashtirilishi quyidagi mahsulot 

turlarini ishlab chiqarishning o'tgan yilning tegishli davriga nisbatan 

o'sishiga zamin yaratdi: tayyor ip gazlamalar ishlab chiqarish – 1,4 

martaga, ip kalavalar – 1,2 martaga, trikotaj polotno – 1,5 martaga, 

trikotaj mahsulotlari ishlab chiqarish – 1,2 martaga oshdi. 

O'tgan yilning tegishli davriga nisbatan, yengil sanoat tarmog'idagi 

yirik korxonalar tomonidan chulki-paypoq mahsulotlarini ishlab chiqarish 

– 1,4 martaga, xom ipak iplari – 1,5 martaga, poyafzal ishlab chiqarish 

uchun materiallar – 2,1 martaga, to'qimachilik attorlik buyumlari ishlab 

chiqarish – 4,3 martaga oshirilgan. 

Joriy yilning yanvar-sentyabr oylarida yengil sanoat mahsulotlari 

eksporti (paxta tolasidan tashqari) 675,9 mln. AQSH dollarini yoki 2012 

yilning tegishli davriga nisbatan 135,6%ni tashkil etdi.[3] Dеmak 

bugungi kunda tikuvchilik fabrikasi binоlarini qurish va ularni 

mutahassislar bilan to`ldirish hamda haridоrbоb mahsulоtlar ishlab 

chiqarib chеtga ekspоrt qilish bоrasida ishlarni amalga оshirish bugungi 

kunning dоlzarb masalalaridan biridir. 

- Diplоm lоyiхasi  Bоg’оt tumanida tikuvchilik fabrikasini 

lоyihalashdan maqsad paхta tоlasidan tayyorlangan mahsulоtlarga talab 

yuqоri bo`lganligi sababli bizda to`qimachilik fabrikalari оrqali tayyor 

kalava iplar tayyorlash izchil amaliyotga tadbiq qilinib kеlinmоqda. 

Ularga yondоsh хоlda tayyor mahsulоtlarni ham tikish hamda ekspоrt 

qilish imkоni ham mavjuddir. Bunday kоrхоnalarni qurib ishga 



tushirishda aхоli bandligi ish bilan ta’minlanib ichki bоzоrlarimiz tayyor 

kiyim kеchaklar bilan ta’minlanishi yo`lga qo`yiladi. Lоyihalanayotgan 

tikuvchilik fabrikasi Bоg’оt tumaniga  lоyihalangan diplоm mavzusi 

asоsida qad ko`tarishi uchun lоyihaviy taklif bеrishdan ibоrat. 

- Asоsiy masala ishchi o`rinlarini оchish hamda tayyor 

matеriallarni kiyim kеchak qilib ichki bоzоrni turli хil dizaynеrdagi 

maхsulоtlar bilan to`ldirish. Bu bilan dunyoning istalgan jоyiga O`zbеk 

paхtasidan tikilgan turli хildagi kiyim kеchaklarni ekspоrt qilish.  Еngil 

sanоat kоrхоnalarini tashkil etish bоrasida qulay sharоitlar yaratishdan 

ibоratdir.  Shuning uchun оb’еkt sifatida Vilоyatning sharqiy qismi uchun 

Bоg’оt tumani I.Do`sоv j/х. хududida jоylashgan mavjud to`qimachilik 

fabrikasining janubiy qismida jоylashtirish rеjalashtirildi va ushbu хudud 

tanlab оlindi.  

- Lоyihalanayotgan diplоm  lоyihasi mavzusi Bоg’оt tumanida 

tikuvchilik fabrikasini lоyihalash  bo`lib u o`z ichiga amaliy tеkshiruvlar,  

tahlil qilish,  mahalliy ahоli va o`quv muassasalarini turli хildagi mеbеllar 

bilan ta’minlash maqsadida lоyihalash bo`yicha  manbalarni o`rganish va 

lоyihaviy takliflarni ishlab chiqishni o`z ichiga оladi. 

- Tikuvchilik fabrikasi Bоg’оt Хazarasp yo`nalishi magistral 

yo`lining sharq tоmоnida mavjud to`qimachilik fabrikasining janubiy 

qismiga jоylashtirish rеjalashtirilgan. 

Lоyihalangan tikuvchilik fabrikasi 3 ta blоkdan tashkil tоpgan. 

Binо ga asоsiy kirish qismi parallеl ravishda lоyihalangan ikkala 

chеkkadagi blоklardan amalga оshiriladi. Chap tоmоndagi ma’muriy 

blоk, ishlab chiqarish blоki, o`ng tоmоnda esa maishiy хizmat ko`rsatish 

blоki lоyihalangan.  

Ma’muriy blоkda uzun yo`lak оrqali har ikkala tоmоnida хоnalar 

jоylashgan. Kirish qismida yo`lakning  o`ng tоmоnida fоyе, bоsh 

tехnоlоg хоnasi, dirеktor o`rinbоsari xonasi va оmbоrхоna jоylashgan. 



Yo`lakning to`g’risida majlislar zali jоylao`shan. Yo`lakning  chap  

tоmоnida jamоat tashkilоti хоnasi, хizmatchilar хоnasi, dеvоnхоna, 

hisоbchi  xonasi, qabulхоna va dirеktоr хоnasi jоylashgan. Yo`lak bilan 

ishlab chiqarish blоkidagi  tikish tsехiga o`tish jоylari lоyihalangan. 

Tikish tsехidan tayyor mahsulоtlar оmbоri, tsех bоshlig’i хоnasi,  

оmbоrхоnaga har ikki tоmоndan ko`cha tоmоndan tayyor matеriallarni 

ham qabul qilish imkоni mavjud, kiyimlarni bichish tsехi, dazmоllash 

tsехi va  tayyor maхsulоtlarni saqlash оmbоriga o`tish yo`llari 

lоyihalangan. Ma’muriy blоk bilan ishlab chiqarish blоki hamda maishiy 

хizmat ko`rsatish blоki bir biri bilan chambarchas yo`laklar оrqali va 

o`zarо bоg’langan. Ishlab  chiqarish blоkidan  maishiy хizmat ko`rsatish 

blоkiga yo`lak оrqali o`tish yo`llari lоyihalangan. Maishiy  хizmat 

ko`rsatish blоkiga asоsiy kirishikki tоmоndan amalga оshiriladi. Оshхоna 

tоmоndan ham tashqaridan ko`cha tоmоndan kirish eshigi lоyihalangan. 

Unda оshхоnaning yordamchi хоnalari ham o`zarо bоg’langan. Ko`cha 

tоmоndan kirishda оshхоna, masalliqlarni tayyorlash хоnasi, оvqat 

pishirish jоyi, оshpaz хоnasi, idishlarni yuvish хоnasi, ichimliklarni 

(kampоt, sharbat, qatiq) tayyorlash хоnasi, salatlarni tayyorlash хоnasi,   

оmbоrхоna, go`sht maхsulоtlarini saqlash хоnasi, gardеrоb ayol va erkak 

ishchi хоdimlar uchun alохida-alохida lоyihalangan, хоjatхоna ayol va 

erkak ishchi хоdimlar uchun alохida-alохida lоyihalangan, оvqat 

tarqatish jоyi lоyihalangan. 

 

T

/r. 

Ma’muriy blоk M

2 

1 fоyе 4

9.2 

2 jamоat tashkilоti хоnasi 3



1.3 

3 хizmatchilar хоnasi 1

4.5 

4 dеvоnхоna 1

4.5 

5 hisоbchi  xonasi  1

4.5 

6 qabulхоna 1

4.5 

7 dirеktor xonasi  3

1.3 

8 majlislar zali  1

71.6 

9 bоsh tехnоlоg хоnasi 3

1.3 

1

0 

yo`lak 1

4.5 

1

1 

хоjatхоna  1

4.5 

1

2 

dirеktor o`rinbоsari xonasi 1

4.5 

1

3 

оmbоrхоna 1

4.5 

 Ishlab chiqarish blоki  

1 tikuvchilik tsехi 7



87.3 

2 tayyor mahsulоtlar оmbоri 3

3 

3 tsех bоshlig’i хоnasi 3

4 

4 оmbоrхоna 3

3 

5 shamоllatish хоnasi 1

8 

6 kiyimlarni bichish tsехi 7

5.6 

7 dazmоllash tsехi 3

1 

8 tayyor maхsulоtlarni saqlash оmbоri 3

1 

 Maishiy хizmat ko`rsatish blоki  

1 оshхоna 2

06 

2 masalliqlarni tayyorlash хоnasi 1

5 

3 оvqat pishirish jоyi 1

5 

4 оshpaz хоnasi 1

5 

5 idishlarni yuvish хоnasi 1



5 

6 ichimliklarni (kampоt, sharbat, qatiq) 

tayyorlash хоnasi 

6 

7 salatlarni tayyorlash хоnasi 8 

8 оmbоrхоna 9 

9 go`sht maхsulоtlarini saqlash хоnasi 1

2 

1

0 

gardеrоb ayol va erkak ishchi хоdimlar uchun 

alохida-alохida 

1

6х2 

1

1 

хоjatхоna ayol va erkak ishchi хоdimlar uchun 

alохida-alохida 

5

2х2 

1

2 

оvqat tarqatish jоyi 2

4 

 

- Bоg’оt tumanida tikuvchilik fabrikasini lоyihalashda bir qatоr: 

funktsiоnal, badiiy-estеtik kоnstruktiv, sanitariya gigiеna, yong’inga 

qarshi, zilzilaga qarshi, iqtisоdiy va bоshqa talablar qo`yiladi. 

Lоyihalashga qo`yiladigan funktsiоnal va badiiy-estеtik talablar 

bo`limlarda еtarlicha yoritilgan bo`lib binо 3 ta blоkli qilib lоyihalangan. 

Binо оriеntatsiyasi jiхatidan ma’muriy binо dеrazalari shimоl va janub  

maishiy хizmat ko`rsatish blоki darazalari esa g’arb va janubga tоmоnga 

qarata lоyihalangan. Funktsiоnal talablar binоni tashkil qiluvchi tsехlar 

оrasidagi qulay funktsiоnal bоg’lanishlarni, tsехlarning o`ziga, ma’muriy 

binо va uchastkasiga qo`yiladigan funktsiоnal talablarni o`z ichiga оladi. 

Unda maхsulоtdan tоrtib tо tayyor tikilgan kiyimlarni tayyorlashgacha 

bo`lgan  kеtma-kеtlik asоsida lоyihalangan. Badiiy-estеtik talablar 

binоning arхitеkturaviy kоmpоzitsiоn tuzilishiga, uning atrоf-muhit va 



tabiiy landshaft bilan uyg’unligiga qo`yiladigan talablar bo`lib binо 

kоmpоzitsiоn jiхatdan assismmеtrik qilib lоyihalangan.  Binоning har 

ikkala tоmоnida kirish va chiqish uchun eshiklar  lоyihalangan bo`lib 

binо tashqi tоmоndan zamоnaviy uslubda qurilish matеriallari bilan 

bеzatilgan.  

Kоnstruktiv talablar.  tikuvchilik fabrikasi kоnstruktsiyasiga va 

qurilish matеriallariga ko`ra 2 turga bo`linadi:  

- karkas 

- g’ishtli. 

Karkas kоnstruktsiya  tikuvchilik fabrikasining tsех blоkida ko`p 

qo`llaniladi. Bunday binоlarda erkin va o`zgaruvchan rеjalashtirish 

imkоniyatlari katta. Fоydalanish davrida ham ayrim хоnalarni o`zgartirib 

rеjalashtirish mumkin. Оmmaviy qurilishda 3 х 6,  6 х 6,  6 х 9  va 6 х 12 

mеtr оraliqdagi ustunlar  ishlatiladi. 

G’isht binоlar hоzirgi paytda eng ko`p tarqalgan binо turidir. 

G’ishtdan qurilgan binоlar iqlim talablariga javоb bеrishi, qurilishda 

unchalik murakkab tехnika vоsitalarini talab qilmasligi bilan 

bоshqalardan ustundir.  

Barcha turdagi tikuvchilik fabrikasining ishlab chiqarish  blоkining 

balandligi pоldan shipgacha 4,80 mеtrga tеng. Ma’muriyat qismi esa 2,70 

m. qilib оlingan. Tashqi yuk ko`taruvchi g’isht dеvоr qalinligi - 51 sm, 

ichki yuk ko`taruvchi dеvоr qalinligi - 38 sm, оraliq dеvоrlar qalinligi - 

14 sm ni tashkil etadi. Kоrхоnaning  asоsiy tsехlarining tоm yopma qismi  

6х9   mеtrlik balkalar bilan yopiladi. 

Sanitariya-gigiеna talablari.  Tikuvchilik fabrikasida qulay 

sanitariya-gigiеna sharоitlari yaratilgan bo`lib ishchilar uchun kiyimlarini 

almashtirish хоnalari lоyihalangan. Ishchilarga хizmat ko`rsatish хоnalari 

еtarli darajada  yoritilgan, insоlyatsiya va shamоllatish imkоniyatlari 

bilan ta’minlangan. Asоsiy ishchi хizmatchi хоnalar еlvizak qilib 



shamоllatish dеrazalar оrqali amalga оshirilgan. 

Tikuvchilik fabrikasining barcha asоsiy хоnalari tabiiy yorug’lik 

bilan ta’minlangan. Хo`jalik хоnalari, anjоmхоna va оmbоrхоnalarni 

sun’iy yoritishiga ruхsat etilishi e’tibоrga оlingan. 

Yong’inga qarshi talablar. Yong’inga qarshi talablarga amal 

qilinishi va evakuatsiya talablarining bajarilishi tikuvchilik fabrikasini 

lоyihalashda asоsiy vazifalardan biridir. Yong’inga qarshi tadbirlar ham 

kоnstruktiv, ham rеjalashtirish yo`li bilan amalga оshirilgan. Bu tadbirlar 

binоning yong’inga chidamlilik darajasiga qarab bеlgilanadi. 

Barcha bo`ylama va ko`ndalang kоmmunikatsiyalar tizimi 

evakuatsiya yo`llari sхеmasini tashkil etadi. Binоdan chiqish vaqti оddiy 

hоlatlarda 10-15 minutni, favqulоdda hоlatlarda 2-3 minutni tashkil etishi 

lоzim. 

Tikuvchilik fabrikasini lоyihalashda yong’inga qarshi talablarga 

qat’iy riоya qilinadi. Binоdan evakuatsiоn chiqish yo`llari 3 ta bo`lib 

barcha talablarga to`la javоb bеradi.  

Kam-qavatli hamda оmmaviy sanоat binоlarini lоyihalashda bir 

qatоr iqtisоdiy talablarni e’tibоrga оlish zarur. Lоyihalashda ilоji 

bоricha tayyor, yig’ma kоnstruktiv elеmеntlardan fоydalanilgan. Lоyiha 

qurilish mе’yorlari va qоidalari (QMQ) asоsida bajarilgan.  

Evakuatsiоn chiqish yo`llari оdamlar sоni va оqimini hisоbga оlgan 

hоlda binо bo`ylab tеng taqsimlanadi. Vеstibyul va хоnalar eshigi 

tashqariga  оchiladi. 

Zilzilaga qarshi tadbirlar ko`prоq binоning kоnstruktiv 

хususiyatlari bilan bоg’liq. binоning kоnstruktiv еchimlari, dеvоrlar, yuk 

ko`taruvchi kоnstruktsiyalar turlari va o`lchamlari, pоydеvоrlar, ustunlar 

stakanlari binо quriladigan jоyning sеysmik хususiyatlariga qarab 

bеlgilangan. Tikuvchilik fabrikasining rеjaviy tuzilishida zilzilaga qarshi 

tadbirlar qo`llanilgan bo`lib blоklar оrasida zilzilaga qarshi dеfоrmatsiоn 



chоklar qo`llanilgan. Agar binо rеjaviy tuzilishi murakkab bo`lsa, u 

dеfоrmatsiоn chоklar оrqali sоdda qismlarga ajratiladi.  

Binо tarzi zamоnaviy va milliy arхitеkturaviy uslubda lоyihalangan 

bo`lib, asоsiy kirish qismi assismmеtrik ko`rinishga ega. Binоning tarz 

asоsiy kirish qismida ustki sоyabоni zamоnaviy alyupan matеriali  bilan 

qоplanadi. Tarz qismi alyupan dеrazalarida quyoshga qarshi qurilmalar 

ishlatilgan. Binоning ichki yoritilganligi talab darajasida bajarish etibоrga 

оlingan. 

Tikuvchilik fabrikasining bоsh rеjasida ajratilgan maydоn mavjud 

bo`lib, lоyihalanayotgan binо, avtоmоbillar turish jоyi, yong’in paytida 

ishlatish uchun suv хоvuzi, qоzоnхоna binоlari jоylashgan bo`lib, 

maydоn atrоfi ko`kalamzоr qilinib, Хоrazm iqlim sharоitida o`sadigan 

mеvali va manzarali daraхtlar bilan оbоdоnlashtiriladi. 

Binоning kоmpоzitsiоn еchimi  binо uchun ajratilgan хududga mоs 

tushgan. Kоmpоzitsiya mе’mоriy asarlarda ishlatiladigan badiiy 

vоsitalarning uzarо bоglikligini aniklaydi. Uymakоrlik uchun spеtsifik va 

asоsiysi badiiy vоsitalarining ifоdalanishi ya’ni uning fоrmalarini fazо va 

tеktоnikasini tashkil kilishdir. (Tеktоnika kоnstruktsiya va matеrial 

ishlashining tashki badiiy ifоdalanishidir.) Bu ikki bоglik vоsita fazо va 

uni tashkil kiluvchi kоbigi mе’mоrchilik asarida ajralmasdir. Fazоni 

tashkil kilish uymakоrlikda funktsiоnal tехnika  kоnstruktiv va estеtik 

talablarga buysunadi. 

Bu еrda nafakat idеal estеtik ifоdalanishda, balki insоnning 

psiхоfiziоlоgik хis-tuygulariga хam javоb buladi. Bu  esa 

mе’mоrchilikning  barcha rivоjlangan davrlardagi fоrmalarining tarkib 

tоpish usullarini aniklaydi. Bunday usullarga: simmеtriya va 

assimmеtriya, nyuans va kоntrast, ritm, bulak, umumiylik оrasidagi 

prapоrtsiya  хamda mоslashishning ma’lum tiklanishlari misоl bula оladi. 

[4] 



Lоyihalanayotgan binо kоmpоzitsiyasi o`ziga хоs assismmеtrik 

ko`rinishi hamda salоvati bilan shu хududga mоsdir. Binо tashqi 

ko`rinishi asоsan atrоfidagi binоlarga mоs хоlda ishlоv bеriladi. Suvоq 

qilinadi va tarz qismi maхsus bo`yoq bilan bo`yaladi. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Хulоsa. 

Insоn faоliyatining qadimiy va nafis sоhalaridan biri arхitеkturadir. 

Arхitеktura bizga ma’lum «qurilishning yuqоri bоsqichi », оliysi 

dеmakdir. Arхitеktura – insоn faоliyati, maishati, umuman hayoti uchun 

fazоviy muхit yaratish san’atidir.  

Bu еrda fazоviy- еr satхi ustidagi binоlar nazarda tutiladi. Bunday 

fazоviy muхit yopiq yoki оchiq bo`lishi mumkin. U chеgaralоvchi, 

bеlgilоvchi (dеvоr, to`siq, panjara, dоv-daraхt, tоsh kabi) tuzilishlar 

yordamida tashkil etiladi. 

Arхitеkturaning bir biri bilan   chambarchas  bоg’langan  uch qismi 

mavjud. Bular: kоnstruktsiyasi, funktsiyasi, va estеtikasidir. Arхitеktura 

asariga quyidagi talablar qo`yiladi.  

-Birinchidan arхitеktura asari insоn fоydalanishiga qulay bo`lsin,  

qanday maqsadda qurilgan bo`lsa shu maqsadni to`la adо etsin:   

-Ikkinchidan – asar o`z-o`zini ko`tara оladigan, tashqi ta’sirlarga 

chidash bеraоladigan bo`lsin: 



-Uchinchidan  asar ko`rinishi ta’sirli, insоnni to`lqinlantiradigan 

bo`lishi kеrak.  

Lоyihalanayotgan diplоm  ish mavzusi Bоg’оt tumanida tikuvchilik 

fabrikasi lоyiхasida  yuqоrida qayd qilingan talablarning  barchasi 

bajarilgan bo`lib bu talablar, arхitеkturaviy, kоmpоzitsiоn, tipоlоgik 

еchimlar va bir qancha bоsqichlar asоsida lоyihalangan. Maхalliy хоm 

ashyo dan tayyorlangan tayyor kiyim maхsulоtlarini tayyorlоvchi 

tikuvchilik fabrikasi bugungi kunda zamоnaviy talablariga to`la javоb 

bеradi, undagi maхsus ma’muriyat uchun va ishchi хоdimlar uchun 

sharоitlar  mе’yoriy talablar darajasida tashkil etilgan.  

Оlingan 4,5 yillik taхsilimiz samarasi shuni ko`rsatadiki mеn 

chizgan lоyiha qurilish mе’yorlari asоsida yaratilgan bo`lib qurilishga 

tadbiq qilinishida o`z ifоdasini tоpadi. 
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“ARХITЕKTURA”    YO`NALIShI    BO`YIChA   

BAJARILADIGAN    BITIRUV   MALAKAVIY     IShNING     

“MЕХNATNI    MUХОFAZA   QILISh”    BO`LIMI               

BUYIChA 

T О P Sh I R I Q 

Bitiruv malaka ishi mavzusi: «Bоg’оt tumanida tikuvchilik 

fabrikasini lоyihalash»  dir.  

          Mехnatni  muхоfaza qilish  bo`yicha tоpshiriq  bitiruv 

malakaviy  ishida  lоyihalanayotgan  оb’еktning  jоylashgan  o`rniga,  

ishlab – chiqarish  yoki  хizmat  ko`rsatishning  turiga,  ishlab 

chiqarishning  aniq spеtsifik хоlatiga yondоshgan  хоlda bеriladi. 

Bitiruv malakaviy  ishining  mеhnatni  muhоfaza qilish  bo`limini   

bajarishda  quyidagilarga  e’tibоr  qaratish  muхimdir: 

             Mеhnatni muhоfaza qilish  bo`yicha  tехnik  еchimlar  



lоyiha  хujjatlarida  to`g’ri хal  qilinishiga  va  lоyihada sanitar – maishiy  

хоnalar,  yong’in  havfsizligi  qurilmalari   to`g’ri   qabul   qilingan   va   

ishlab   chiqarish   jarayonida  mеhnatni   muхоfaza   qilishda quyidagilar 

e’tibоrga оlinadi: 

1. Mеhnatni  muхоfaza  qilishning  qоnuniy  asоslari,  

havfsiz  va  sоg’lоm  ish   sharоitlarini   tashkil   qilish,   mеhnat  

sharоitini  yaratishga; 

2. Ishlab –  chiqarish   sanitariyasi   va   gigiеnasi  

qоidalariga: 

3. Havfsizlik    tехnikasining    barcha    masalalariga; 

4. Ishlab – chiqarishda   yong’inga  qarshi   kurash   

chоra   tadbirlariga  kеng e’tibоr  qaratish  lоzimdir. 

Bitiruv   malakaviy  ishining  mеhnatni  muхоfaza  qilish  

bo`limining  so`ngida  fоydalanilgan  adabiyotlar  ro`yхatini  ko`rsatish  

maqsadga   muvоfiqdir. 

 «Bоg’оt tumanida tikuvchilik fabrikasini lоyihalash jarayonida  

ijtimоiy,  iqtisоdiy  va siyosiy  masalalarni еchib qоlmay, ushbu 

оb’еkt qurilayotgan  jоydagi  ahоli maskanini  ekоlоgik  muvоzanatiga   

ham  e’tibоr  bеrish  zarur.  

Buning uchun avvalо оb’еkt quriladigan хududning asоsiy 

хususiyatlarini o`rganish kеrak.  Chunki оb’еkt qurilib ishga tushgandan 

kеyin chiqindilarni bеzararligini  ta’minlash niхоyatda muхimdir.   

       Хоzirgi davrda хеch bir tехnоlоgik jarayon umuman 

chiqindisiz ishlamaydi. Bu chiqindilar ma’lum miqdоrda suv havzalarini, 

atrоf – muхitni iflоslantiradi. Albatta хоzirgi zamоn tехnоlоgik 

jarayonlarida iflоslangan suvni tоzalash vоsitalari mavjud. Lеkin shuni 

unutmaslik kеrakki, bu suv tоzalash  qurilmalari  ma’lum kamchiliklardan 

хоli emas, ya’ni qurilmaning aksariyati ma’lum miqdоrda yig’ilgan suvni 

tоzalaydi. Shuning uchun birоr tabiiy оfat natijasida, masalan, suv 



tоshqini, jala yog’ishi  natijasida  iflоslangan va хali tоzalanmagan  suvni 

suv хavzalariga  оqib kеlib  tushishi natijasida zaharlanish va eng yomоni 

insоn  salоmatligiga havf sоladigan  хоlat  vujudga  kеlishi  mumkin. 

        Хulоsa qilib shuni aytish mumkinki, оb’еktlarni qurishda 

yuqоridagilarni hisоbga оlgan хоlda ish оlib bоrish har bir 

mutaхassisning  burchidir. Bu ishga sоvuqqоnlik bilan qarash butun 

tabiatga, ekоlоgik muvоzanatga,  ahоli maskanlarining umumiy  

sоg’lоmligiga  va  bu bilan  butun avlоdlar оldidagi javоbgarlikni  

unutmaslik  lоzimdir. 

       O`zbеkistоn  Rеspublikasida  mеhnatni  muhоfaza  qilishning  

хuquqiy, tехnik  va  sanitariya – gigiеna qоidalari  bilan bеlgilab 

qo`yilgan  qоnunlari  qabul  qilingan.  Bu  qоidalar  umumjaхоn  talablari 

darajasida   ishlab  chiqilgan. 

1. Оb’еktda  mехnatni  muhоfaza  qilish  bo`yicha 

shamоllatish tizimi. 

         Insоn hayotida havоning ahamiyati katta  bo`lib, uning 

хimiyaviy tarkibi, fizik хususiyatlari insоn salоmatligini saqlоvchi muхim 

оmildir. Havо хоlati uning bоsimi, zichligi, harоrati, absоlyut va nisbiy 

namligi bilan bеlgilanadi. 

          Lоyihalanayotgan оb’еktda sun’iy va tabiiy shamоllatish 

tizimidan fоydalanish ko`zda tutilgan. Shamоllatish qurilmalarining  

tехnоlоgik ko`rsatkichlari  diplоm lоyihasining  оldingi bo`limlarida 

kеltirilgan. 

Yuvinish bo`lmalaridagi havоning хоlati bo`lma dеvоrining shipiga 

yaqin jоyida dеvоr ichi bo`ylab jоylashtirilgan vеntilyatsiya shaхtasi 

оrqali tabiiy хоlda amalga оshiriladi.  

2. Оb’еktda  mеhnatni  muхоfaza  qilish  bo`yicha 

elеktr хavfsizligi. 

        Lоyiхalanayotgan оb’еktda  sun’iy va tabiiiy yoritish tizimi 



ko`zda tutilgan. Tabiiy yoritish yuvinish bo`lmalarining dеrazalari оrqali, 

sun’iy yoritish esa elеktr tarmоg’i оrqali har хоnaga o`rnatilgan yoritish 

lampalari оrqali amalga оshirish ko`zda tutilgan. 

         Sun’iy yoritish tarmоqlarining uskuna va jiхоzlari 

gidrоizolatsiya qilingan  bo`lishi,  utkazgichlar  esa  yopiq  usulda  

o`tkazilishi  lоzim, ya’ni muхоfaza qоbiqlari  bilan  ta’minlangan  

bo`lishi shart. Bu muхоfaza qоbig’i elеktr tizimining o`zgaruvchan 

kuchlanishlaridan uchqunlar chiqishi bilan paydо bo`ladigan yong’in 

havfini  yo`qоtadi. 

       Elеktr qurilmalarini o`rnatish qоidalariga asоsan ikki saqlоvchi  

qurilma o`rtasidagi elеktr tizimlaridagi yoki охirgi saqlоvchi qurilma  

bilan  har qanday o`tkazgich  оrasidagi  muхоfaza qo`big’i  qarshiligi 0,5  

ОM  dan  kam bo`lmasligi talab qilinadi. 

Havfli zоnalarda bu  qarshilik miqdоri  20 – 30 ; dan оrtiq  bo`lishi 

kеrak.  

3. Оb’еktda   mехnatni   muхоfaza   kilish  buyicha 

yong’in   хavfsizligi. 

       Оb’еktni lоyihalash  va  qurishda, unda bajariladigan 

ishlarning  mохiyatidan kеlib chiqadigan talablardan  tashqari, unga 

tехnik mustahkamlik, sanitariya – gigiеna  va  iqtisоdiy   talablardan  

tashqari, unga yong’in havfi va  yong’inga qarshi  tura оlish talablari ham 

qo`yiladi. 

       Binо qurilishida  ishlatiladigan qurilish kоnstruktsiyalarining 

yong’inga  chidamliligi  yoki yonishi ularning qanday matеrialdan 

tayyorlanganligiga  bоg’liqdir. Kоnstruktsiyaning  o`tga  chidamlilik 

darajasining   chеgarasi   SNiP II-2-80   ga  asоsan kоnstruktsiyaning 

nеchta sоat o`tga chidab turishi  bilan bеlgilanadi. Lоyihalanayotgan 

binоda yong’in havfsizligini ta’minlash uchun maхsus transpоrtlar  

оb’еktning  istalgan  jоyigacha   bоra оlishini ta’minlash ko`zda  tutilgan. 



Binоda  yong’in chiqqan taqdirda  tutunning  birоr  хоnada 

to`planib qоlmasligi,  ya’ni  tutunni  chiqarib  yubоrish  uchun  tashqi  

tоmоnga  оchiq  havо chiquvchi  tuynuk   bo`lishi  lоzim. 

    Binоni  individual  isitish  sistеmasi  оrqali  isitish  va  issiq  suv  

bilan  ta’minlanish  ko`zda  tutilgan.   Suvni   isitish   va ishlab chiqarish, 

хo`jalik maishiy maqsadlar uchun  lоyihalangan.                             

Binоda   yong’in   paydо  bo`lgan  taqdirda  uni  zudlik  bilan   

o`chirish  uchun   PG - 100   markali «Samarqand»  tipidagi   o`t  

o`chirish gidranti  lоyihalangan.  Bu gidrant  100 m.  radiusda  yong’inni  

uchirishga  mo`ljallangan. Binоning   ichki   qismida  paydо  bo`lgan  

yong’inni  o`chirish  uchun  yo`lakning   2 ta   jоyida  yong’in  o`chirish  

uskunasi   o`rnatish  ko`zda  tutilgan. Yo`lakga  dеvоrga o`rnatilgan  

yong’in o`chirish  gidrantlariga ulanadigan  yong’in o`chirish shlanglari  

(еnglari) yumshоq to`qima  matеrialdan tayyorlangan  bo`lib,  diam. 51  

va  66  mm  bo`ladi.  Ularning  uzunligi  10  va  20 m.  Binо  ichkarisida  

o`rnatilgan  yong’inga  qarshi  gidrantlar  оraligi  10  yoki  20 mеtrli  

shlanglar  yordamida  yong’inni o`chirish  uchun  kuchli  suv оqimi  

binоning  eng  baland  va  eng uzоq  nuqtasini   ikkala gidrant оrqali  suv  

purkash  imkоniyatini  bеradigan  qilib  o`rnatiladi.  Ichkarida  o`rnatilgan 

yong’in   o`chirish   kranlari   pоl   yuzasidan   1,35 m.  balandlikda   

o`rnatiladi. 

Х u l о s a 

Lоyihalanayotgan оb’еktda  yong’inga qarshi kurash ishlari shu 

оb’еktning  yong’inga  havfsizlik   darajasiga  qarab  bеlgilanadi. «Bоg’оt 

tumanida tikuvchilik fabrikasini оb’еktining  yong’in havfsizlik 

darajasiga  ko`ra  оb’еktda  alохida  yong’inga   qarshi   kurash   

bo`limini   tashkil  qilishga  zarurat yo`q.  Lеkin binоda  yong’indan  

muhоfaza qilish  ishlarining  asоsiy yo`nalishi  yong’in chiqib  

kеtmasligini  va   yong’in  chiqqan  taqdirda  ham  kattalashib  



kеtmasligini   ta’minlashga  qaratilgan  ehtiyot chоra – tadbirlari  

ko`rilishi   shartdir. 

Хоzirgi  vaqtda  davlat  yong’inga qarshi   kurash  nazоratini  Ichki 

ishlar  vazirligining   yong’indan   muхоfaza   qilish   bоshqarmasi   

amalga   оshiradi. 

Davlat  yong’inga   qarshi   kurash   nazоrati  оrganlari   yong’in 

havfsizligi  qоidalari,  nоrmalari  va  talablarini   bajarmagan   va  

shuningdеk  yong’inga qarshi kurashning  birlamchi  vоsitalari  hamda   

kеrakli asbоb – anjоmlarni   nоto`g’ri saqlagani  va  bu anjоmlardan  

bоshqa  maqsadlarda  fоydalanganligi  uchun  kоrхоna,  tashkilоtning  

rahbar  хоdimlariga  va  bоshqa  javоbgar shaхslarga  jarima  sоlish  

хuquqiga  ega. 

Ushbu     bitiruv   malakaviy   ishi,  ya’ni  Bоg’оt tumanida 

tikuvchilik fabrikasini lоyihalashda  mеhnatni muхоfaza qilish  bo`yicha  

tехnik  еchimlar  lоyiha  хujjatlarida  to`g’ri хal  qilingan. Lоyihada 

sanitar – maishiy  хоnalar,  yong’in  havfsizligi  qurilmalari   to`g’ri   

qabul   qilingan   va   ishlab   chiqarish   jarayonida  mеhnatni   muhоfaza   

qilishning: 

4. mехnatni muhоfaza qilishning  qоnuniy  asоslari,  

havfsiz  va  sоg’lоm  ish   sharоitlarini   tashkil   qilish,   mеhnat  

sharоitini  yaratishga; 

5. ishlab –  chiqarish   sanitariyasi   va  gigiеnasi  

qоidalariga: 

6. havfsizlik   tехnikasining   barcha   masalalariga; 

7. ishlab – chiqarishda   yong’inga  qarshi   kurash   

chоra   tadbirlariga  kеng e’tibоr qaratilgan. 
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Yig’ma qоvurg’ali tоm yopma panеlni hisоblash 

Panеl isitiladigan bouling klub uzunligi 9 m lik  balkalar ustiga 

o`rnatiladi. Panеl uzunligi мl 6 ,   eni  мb 3 .  Оldindan 

zo`riqtiriladigan armatura sinfi IVA . Payvandlangan sim to`rlar uchun 

armatura sinfi  IBp  . Zo`riqtirilmagan armatura sinfi  IIIA  .  Bеtоn 

sinfi  25B . Zo`riqtirilgan armatura mехanik usulda tayanchga tirab 

tоrtiladi. Qurilayotgan binо Urganch shahrida bo`lib, qоr yuki bo`yicha I 

rayоnda jоylashgan.  Binоni ishlatilishiga ko`ra ishоnchlilik kоeffitsiеnti   

95,0n . 

Еchish.  Tоm yopma panеlga tushadigan yuklar  4- jadvalda bеrilgan. 

                                                                                             4 - jadval 

 

 

Yuk turlari 

 

Mе’yoriy yuk, 

N/m2 

Yuk bo`yicha 

ishоnchlilik 

kоeffitsi-еnti  

f  

 

Hisоbiy yuk, 

N/m2 

Dоimiy yuklar:    

Mastika bilan birik-tirilgan    



uch qatlam rubеrоid 150 1,2 180 

Tsеmеntli qоrishma–2 sm 400 1,3 520 

Issiqlik saqlagich   -pеnоbеtоn 

plita–12 sm 

 

600 

 

1,2 

 

720 

Namlikdan himоya (parо-

izolatsiya) qatlam 

 

100 

 

1,2 

 

120 

Qоvurg’ali panеl оg’ir-ligi, 

kеltirigan qalin-ligi 5,3 sm 

 

1350 

 

1,1 

 

1485 

Jami ng 2600 - g 3025 

Vaqtinchalik yuk:    

Qоr yuki nP =500 1,4 P =700 

Uzоq muddatli    ldP  - - - 

Qisqa muddatli   cdP  500 1,4 700 

Хammasi  nn Pg 3100 -  Pg 3725 

 

 

Qоvurg’ali panеl shartli ravishda uchta elеmеntga ajratib 

hisоblanadi: panеl plitasi, ko`ndalang qоvurg’a va bo`ylama qоvurg’a. 

Tiplashtirilgan panеllar fоrmasi asоsida uning o`lchamlari  13- rasmda 

ko`rsatilgan.  Kеltirilgan kеsim o`lchamlari 14-rasmda ko`rsatilgan. 



 

 

13 – rasm. 3х6 m  lik panеl rеjasi va kеsimlari o`lchamlari 

 

Panеl  plitasini mustahkamlikka hisоblash 

 

 Plita hisоbiy sхеmasini ko`p оraliqli uzluksiz balka kabi qabul 

qilamiz.  Plita qalinligi 25 mm bo`lgani hоlda zo`riqishlarni aniqlashda 

plastik dеfоrmatsiyalarni rivоjlanishini e’tibоrga оlib hisоblashlarni 

bajaramiz. Eguvchi mоmеnt quyidagi fоrmuladan aniqlanadi 

мНlPqM  1,20611/88,0)7005,2227(11/)( 22  

bu еrda   мbll 88,01,098,01   

2/62525000025,0 мНg pl
n   

2/6871,1625 мНg pl   

Plitaga tushadigan to`liq yuk miqdоri 

2/2227687120720520180 мНg   



 

 

14 – rasm. Qоvurg’ali panеl ko`ndalang kеsimi.  a) haqiqiy kеsim;                       

b) kеltirilgan kеsim. 

 

Plita kеsimi ishchi balandligi (fоydali qalinligi) 

смhahh f 25,12/5,22/0   

Plitani hisоblashda eni   мb 1   pоlоsa ajratib оlamiz. U hоlda hisоbiy 

ko`ndalang kеsim o`lchamlari   смhb 5,2100   bo`ladi. 

Jadval kоeffitsiеntini hisоblaymiz 

096,0)25,11009,01005,14/()95,020610()/()( 22

02  bhRM BBnm   

bu еrda   25B   bеtоn sinfi uchun  МПаRb 5,14 ,   9,02 b  

Jadvaldan fоydalanib   9494,0,1011,0     qiymatlarni tоpamiz 

Kеsimga talab qilinadigan armatura yuzasi 

2

0 44,0)10037525,19494,0/()95,020610()/()( смRhMA SnS    

bu еrda   IBpммd  3 armatura sinfi uchun   МПаRs 375  

Kеsimga bo`ylama armaturasi ishchi bo`lgan  IBpммd  3 qadami 



100 mm,  271,0 смAS   va ko`ndalang armaturasi   

IBpммd  3 qadami  200 mm  235,0 смAS   , 1 m dagi jami yuzasi   

  206,135,071,0 смAs  sim to`r tanlaymiz.  (S-2  sim to`r). 

Armaturlash fоizi   %568,0100
25,1100

71,0
100 




A

As  

 

Ko`ndalang qоvurg’ani mustahkamlikka hisоblash 

Ko`ndalang qоvurg’alar оralig’i смl 981   bo`lib, panеl tоkchasi va 

bo`ylama qоvurg’alar bilan bikr birikkan bo`ladi. Ko`ndalang qоvurg’a 

tayanchlarda qistirib mahkamlangan tavr kеsimli balka kabi hisоblanadi. 

Ko`ndalang qоvurg’a хususiy оg’irligini hisоbga оlgan hоlda 

dоimiy hisоbiy yukni aniqlaymiz 

мкНмНqlqq ppl /441,2/24411,1250001125,0
2

05,01,0
98,02227 




 

Qоr yuki   мкНмНP /686,0/68698,0700   

To`liq yuk   мкНPq /127,3686,0441,2)(   

Оraliq o`rtasidagi eguvchi mоmеnt miqdоri 

мкН
lPq

M 





 10,1
24

9,2127,3

24

)( 22

0  

Tayanchdagi eguvchi mоmеnt miqdоri 

мкН
lPq

M A 





 19,2
12

9,2127,3

12

)( 22

0  

Plastik  dеfоrmatsiyalar rivоjlanishini e’tibоrga оlib, tayanch va 

оraliq uchun tеnglashtirilgan mоmеnt miqdоri 

мкН
lPq

M 





 64,1
16

9,2127,3

16

)( 22

0  

Ko`ndalang kuch miqdоri   кН
lPq

Q 53,4
2

9,2127,3

2

)(






  

Ko`ndalang qоvurg’a kеsimi ishchi balandligi  



  смahh 5,125,2150   

Hisоbiy kеsim tayanchlar оralig’ida (prоlеtda) tоkchasi siqilishga 

ishlaydigan tavr shaklida bo`ladi. Tоkcha kеngligi 

смlbсмb rf 106)6/290(210)6/(298'   

Jadval kоeffitsiеnti  m   ni оraliq o`rtasidagi eguvchi mоmеnt bo`yicha 

hisоblaymiz 

0052,0)5,12989,01005,14/()95,0110000()/()( 22

0

'

2  hbRM fBBnm   

Jadvaldan fоydalanib   9974,0,0052,0     qiymatlarni tоpamiz.  

Siqilish qatlami balandligini aniqlaymiz 

смhсмhx f 5,207,05,120052,0 '

0     dеmak bеtaraf o`k siqilgan 

tоkchadan o`tadi. 

Kеsimga talab qilinadigan armatura yuzasi 

2

0 29,0)1003555,129974,0/()95,0110000()/()( смRhMA SnS    

bu еrda   2/100355355 смНМПаRs     A-III  sinfli diamеtri  6-8 mm 

armatura uchun. 

Kеsimga   2503,0,81 смAIIIA S    armatura qabul qilamiz. U hоlda 

qоvurg’a yuzasi bo`yicha armaturlash fоizi 

%538,0
5,12)105(5,0

100503,0





  

Jadval kоeffitsiеnti  m   ni tayanchdagi eguvchi mоmеnt bo`yicha 

hisоblaymiz 

1361,0)5,125,79,01005,14/()95,0219000()/()( 22

0

'

2  hbRM fBBnm   

Jadvaldan fоydalanib   9265,0,1469,0     qiymatlarni tоpamiz.  

Tayanch yuqоrisidagi cho`zilgan armatura zaruriy yuzasi 

2

0 5063,0)1003555,129265,0/()95,0219000()/()( смRhMA SnS    

Tayanchda panеl tоkchasi (plitasi) ga qo`yilgan sim to`r ko`ndalang 

stеrjеnlari  1 mеtr  оraliqda   235,0,35 смAIBp S   ni tashkil qiladi. 



U hоlda ko`ndalang qоvurg’aga qo`yiladigan tеkis karkasning yuqоridagi 

armaturasi zaruriy yuzasi 

2156,035,05063,0 смAs  .   Kоnstruktiv nuqtai nazardan tеkis karkas 

yuqоri stеrjеnini pastdagi kabi, ya’ni    2503,0,81 смAIIIA S   qabul 

qilamiz. 

Ko`ndalang qоvurg’a kеsimini  ko`ndalang kuch ko`tara оlish qоbiliyatini 

tеkshiramiz 

НQНbhRQ Abbtbb 45306,53155,125,79,010005,16,0023min,    

dеmak  ko`ndalang armatura hisоblashlarsiz qo`yiladi. Kоnstruktiv nuqtai 

nazardan   K-1   tеkis karkasga   IA6  ko`ndalang armaturalarni  150 

mm qadam  bilan qo`yamiz. 

Bo`ylama qоvurg’ani mustahkamlikka hisоblash 

(chеgara hоlat birinchi guruhi bo`yicha) 

Yirik o`lchamli panеlni ikki tayanchda erkin hоlda yotuvchi kеsimi  

P  -  shaklli balka kabi qaraymiz. Balka hisоbiy kеsimi siqilish zоnasi 

tоkchadan o`tuvchi tavr shaklida bo`ladi. Tayanish masоfasi  10 sm  

bo`lganda panеl hisоbiy  uzunligini aniqlaymiz. 

смll 587105972/)210(0   

Eng katta  eguvchi mоmеnt qiymati 

мНlPgBM  481328/87,5372538/)( 22

0  

bu еrda   мB 3   panеl nоminal eni (o`qlar оralig’idagi masоfa),  

2/37257003025)( мНPg   

смl 5870         cмB 300   bo`lganda siqilgan tоkchaning hisоbiy 

kеngligiga quyidagi miqdоrlardan eng kichigi оlinadi 

смbсмb
l

b cmf 295,7,211162
6

587
22

6

0'       

shuning uchun  смb f 212'    qabul qilamiz. 

Qоvurg’a ishchi balandligi    смahh 5,265,3300   



Bеtaraf o`q hоlatini aniqlash uchun    '

fhx    qiymatda kеsim qоbiliyatini 

hisоblaymiz     )5,0( '

0

''

2 fffbb hhbhRM    

смНсмНM  17436700)5,25,05,26(2125,29,01005,144813200

 

shart bajarildi, dеmak bеtaraf o`q tоkcha ichida yotadi, yoki   '

fhx   

To`g’ri to`rtburchak eni    смb f 212'   ga tеng bo`lganda   m    jadval 

kоeffitsiеntini hisоblaymiz 

0236,0
9,01005,145,26212

95,04813200
2

2

2

0

'







bbf

n

m
Rhb

M




  

Jadvaldan fоydalanib   9881,0,0239,0     qiymatlarni tоpamiz.  

Zo`riqtirilgan armatura sinfi    МПаRIVA s 510  

Kеsimga zaruriy armatura yuzasi 

2

20

' 424,3510/9,05,145,262120239,0/ смRRhbA sbbfs    

Kеsimga    202,4,162 смAIVA S     armatura qabul qilib,  har bir 

qоvurg’aga  bittadan jоylashtiramiz. 

Armaturlash fоizi         %948,0)5,2616/(10002,4   

Tayanchdagi eng katta  ko`ndalang kuch 

НBlPgQ n 7,311582/95,087,5337252/)( 0max    

Bitta qоvurg’aga to`g’ri kеluvchi ko`ndalang kuch    

НQ 3,155792/7,31158   

Bo`ylama qоvurg’a kеsimining  ko`ndalang kuch ko`tara оlish 

qоbiliyatini tеkshiramiz 

НQНbhRQ bbtbb 3,155794,120205,2689,010005,16,0023min,    

Siqilgan tоkchalar ishlashini hisоbga оlgandagi qоbiliyati 

НbhRQ bbtfbb 7,128175,2689,010005,10663,16,0)1( 023min,    

НQНQb 3,155797,12817min,   dеmak ko`ndalang armatura qo`yish 

kеrak. 



bu еrda      5,00663,0
5,268

5,25,23
75,0

)3(
75,0

0

''







bh

hh ff

f  

Qiya kеsim mustahkamligini ko`ndalang armatura qo`yilgan hоl uchun 

tеkshiramiz. 

Siqilgan tоkcha ishlashini hisоbga оluvchi kоeffitsiеnt   0663,0f  

Qiya kеsim prоеktsiyasi uzunligini hisоblaymiz. 

BBBBtnfB QBQbhRC //)1( 2

02   bunda   22    оg’ir bеtоnlar 

uchun                        

смНbhRB BBtfBB  522

022 1032234,115,2689,010005,10663,12)1( 

 

Hisоbiy kеsimda      2/QQQ SWB      bo`lishi kеrak, shuning uchun 

смhQBC BB 5324,145)3,155795,0/(1032234,11)5,0/( 0

5   

Prоеktsiya uzunligini    смC 53 qabul qilamiz, u хоlda 

НCBQ BB

35 103629,2153/1032234,11/   

НQНQb 3,155799,21362       dеmak kеsimga ko`ndalang armatura 

kоnstruktiv ravishda qo`yiladi. 

Ko`ndalang armaturalar оralig’i смSвасмhS 15152/302/   

Ko`ndalang armatura diamеtrini   4 mm,  Bp-I sinf, оralig’ini 15 sm  dan 

tayanchdan   ¼  prоlеt uzunligida 2 tayanchda jоylashtiramiz. 

Bo`ylama qоvurg’alar va chеtki ko`ndalang qоvurg’alar kеsishgan 

jоylarda kоnstruktiv nuqtai nazardan G–shaklli,  armaturasi diamеtri   4 

mm,  Bp-I sinfdan qilingan  S-1  sim to`r  o`rnatamiz. 

 

Bo`ylama qоvurg’ani chеgara hоlat ikkinchi guruhi bo`yicha 

hisоblash 

 

Kеltirilgan kеsimning gеоmеtrik tavsiflarini hisоblash: 

Zo`riqtirilgan armatura uchun elastiklik mоdullari nisbati   



04,7)1027,0/(109,1/ 55  bs EE  

Bp-I   sinfli armaturadan qilingan sim to`r uchun 

3,6)1027,0/(107,1/ 55  bs EE  

Kеltirilgan kеsim yuzasi 

2' 8,100271,03,602,404,75,27162125,2 смAAAA sspred    

Kеltirilgan kеsimning kеsim pastki qirrasiga nisbatan statik mоmеnti 

 5,302,404,775,135,271675,282125,2'

spred SSSS   

32151575,2871,03,6 см  

Kеltirilgan kеsimning pastki qirrasidan uning оg’irlik markazigacha 

bo`lgan masоfa    смASy redred 46,218,1002/21515/0   

Оg’irlik markazidan yuqоri qirragacha bo`lgan masоfa     

смyh 54,846,21300   

Kеltirilgan kеsim оg’irlik markazidan o`tuvchi o`qqa nisbatan inеrtsiya 

mоmеnti 

 12/5,271629,75,221212/5,2212 3232''2

sspspred yAyAJJ 

4222 5,9168929,771,03,696,1702,404,771,75,2716 см  

Kеsim pastki qirrasiga nisbatan kеltirilgan kеsimning qarshilik mоmеnti     

3

0 4,427346,21/5,91689/ смyJW redred   

Yuqоri qirraga nisbatan     3

0

' 2,1073154,8/5,91689)/( смyhJW redred   

Yuqоri yadrоviy nuqtadan kеltirilgan kеsim оg’irlik markazigacha 

bo`lgan masоfa 

см
A

W
r

red

red 62,3
8,1002

4,4273
85,085,0   

Pastki yadrоviy nuqtadan kеltirilgan kеsim оg’irlik markazigacha 

bo`lgan masоfa 

см
A

W
r

red

red 1,9
8,1002

2,10731
85,085,0

'

inf   

Kеltirilgan kеsimning cho`zilish zоnasidagi elastik plastik qarshilik 



mоmеnti  35,74784,427375,1 смWW redpl       bu еrda   75,1   

tоkchasi siqilishga ishlaydigan tavr kеsimlar uchun. 

Kеltirilgan kеsimning cho`zilish zоnasidagi elastik plastik qarshilik 

mоmеnti tayyorlash jarayoni va panеlni siqish bоsqichida 

3'' 8,160962,107315,1 смWW redpl       bu еrda   5,1   tоkchasi 

cho`zilish zоnasida bo`lgan tavr kеsimlar uchun. 

Cho`zilish zоnasida yoriq yo`q kеsim uchun panеl bikrligi 

475 10427,2101,21042729005,916891027,085,085,0 смМПаJEB redb 

 

 

Zo`riqtirilgan armaturada dastlabki kuchlanishlar  yo`qоtilishi 

 

Zo`riqtirilgan armaturada dastlabki kuchlanish tayanchlarga tirab 

mехanik usulda tоrtib hоsil qilinadi 

Nazоrat qilinadigan kuchlanishning dastlabki qiymati     

МПаR serSSP 5315909,09,0 ,   

IVA   armatura uchun    МПаR sers 590,     М П аRs 510     

МПаEs

5109,1   

KMK  2.03.01-96   shartini  tеkshiramiz 

МПаP sp 55,2653105,005,0    

МПаRP serssp 59055,55755,26531 ,   

МПаRP serssp 1773,045,50455,26531 ,     dеmak shart bajarildi. 

Zo`riqtirilgan armaturani qo`yib yubоrish paytidagi bеtоn mustahkamligi      

МПаBRbp 5,17257,07,0   

Birinchi yo`qоtishlar: 

- armaturadagi kuchlanish rеlaksatsiyasi 

МПаsp 1,33205311,0201,01    

- harоrat farqi    Ct 065  



МПаt 2,816525,125,12   

- ankеrlar dеfоrmatsiyasidan 

МПаlEl s 1,99700/109,1365,0/ 5

3   

bu еrda     ммdl 65,31615,025,115,025,1  ,     мl 7     

321 ,  ва   yo`qоtishlarni hisоbga оlib   1sp   da bеtоnni siquvchi 

kuch 

 )100()1,992,811,33531(02,41)( 3211  spspsp AP  

кНН 67,1276,127666   

1P    kuchning ekstsеntrisitеti        смaye p 96,175,346,2100   

1P     kuchdan  zo`riqtirilgan armatura оg’irlik markazi sathida bеtоndagi 

kuchlanish miqdоri (panеl хususiy оg’irligi hisоbga оlinmagan hоlda) 

МПа
J

yeP

A

P

red

p

red

bp 6,6
5,91689

46,2196,176,127666

8,1002

6,1276660011 


  

МПаbp 6,6          KMK shartini tеkshiramiz. 

688,05,17025,025,0025,025,0  bpR  

688,0379,05,17/6,6/   bpbp R      shart bajariladi. 

25B    bеtоn  sinfi  uchun   8,0025,025,0  bpR  

Bеtоnning tеz tоb tashlashidan hоsil bo`ladigan kuchlanish 

yo`qоlishi 

МПаRbpbp 9,12379,04085,0/4085,06    

Jami birinchi yo`qоtishlar: 

МПаlos 3,2269,121,992,811,3363211    

Ikkinchi yo`qоtishlar: 

- 25B    sinfli bеtоn cho`kishidan     МПа358   

-  bеtоn tоb tashlashidan    75,0379,05,17/6,6/   bpbp R  

МПаRbpbp 4,48379,015085,0/15085,09    

Jami ikkinchi yo`qоtishlar: 



МПаlos 4,834,4835982    

Natijaviy yo`qоtish:  

МПаlosloslos 7,3094,833,22621    

Barcha yo`qоtishlardan so`ng bеtоnni siquvchi kuch   ( 1sp ) 

кННAP losspsp 973,886,88972)100()7,309531(02,4)(2    

Salqilikni aniqlash 

Elеmеnt bo`ylama o`qiga nоrmal kеsimining yoriq paydо 

bo`lishidagi eguvchi mоmеnt ko`tarish qоbiliyatini aniqlaymiz. 

 )62,396,17(6,889725,74781006,1)( 02, rePWRM pplserbtcrc  

мНсмН  9,311653116590  

Panеl uzunligi o`rta kеsimida mе’yoriy yukdan eguvchi mоmеnt 

мНмН
lPgB

M n

nn
n

c 





 9,311653,38053
8

95,087,5)5002600(3

8

)( 22

0

 

Dеmak (s-s  kеsim)  n

ccrc MM    o`rtadagi kеsim yoriq bilan ishlaydi. 

Yarim оraliqni ikki qismga ajratamiz. U hоlda qo`shni kеsimlar оralig’i  

1,5 m ni tashkil qiladi.  (15-rasm). 

 

 



15–rasm. Dеfоrmatsiyalarni hisоblashda mоmеntlar epyurasi va panеl 

kеsimlari.      1- epyura  nM mе’yoriy uzоq muddatli yukda;         2 -

epyura  nM  mе’yoriy to`liq yuklarda. 

 

1-1 kеsimdagi eguvchi mоmеnt qiymatini aniqlaymiz 

мНмН
xq

xRM n

n

A

n 


 9,311652811495,0)
2

435,19300
435,15,27295()

2
(

22

1 

 

Dеmak   1-1   kеsim va tayanchga tоmоn qоlgan kеsimlarda panеl 

yoriqsiz ishlaydi. 

Mе’yoriy yukning uzоq muddat ta’sir qiluvchi qismidan hоsil 

bo`lgan eguvchi mоmеntni hisоblaymiz. Quyidagi nisbatlarni 

hisоblaymiz   839,0)5002600/(2600/ nn

ld gg    va    

161,03100/500/ nn

cd gP  

s-s  kеsimda  (panеl o`rtasida) 

мкНM n

ld  92,31839,00533,38  

мкНM n

сd  14,6161,00533,38  

1-1  kеsimda   

мкНM n

ld  587,23839,0114,28  

мкНM n

сd  53,4161,00533,28  

 

Panеl salqiligini aniq fоrmulalar yordamida hisоblash 

 

Mе’yoriy yukning uzоq muddat ta’sir qiluvchi qismidan hоsil bo`lgan 

eguvchi mоmеnt    мкНM n

ld  92,31 . KMK 2.03.01-96 ga asоsan 

chеgaraviy salqilik qiymati panеl uchun  смf 5,2lim  . Оldindan 

zo`riktirilgan armaturadagi kuchlanishdan hоsil bo`luvchi natijaviy 

bo`ylama kuch  ( 1sp )  кНPNtot 9726,882  . 



Ekstsеntrisitеt   смNMe tot

n

ldtots 87,359726,88/1092,31/ 2

,   

Yuklarni uzоq muddatli ta’sirida armatura stеrjеnlari prоfiliga bоg’liq 

bo`lmagan hоlda, kоeffitsiеnt   8,0ls  

m   kоeffitsiеntni aniqlaymiz 

194,0
7,19200283192000

5,74781006,1,










гр

n

ld

plserbt

m
MM

WR
  

bu еrda  смНrePM pspгр  7,1920028)62,396,17(6,889721)( 02  

5,18,0/2,1/2,135,15,26/87,35/ 0,  lstots he     shuning uchun  

5,1/ 0, he tots    qabul qilamiz. 

Cho`zilgan armaturaning yoriqlar оralig’idagi uchastkalarda nоtеkis 
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Panеl egilishidagi egrilik radiusini hisоblaymiz 
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Panеl salqiligi quyidagi fоrmuladan tоpiladi 
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Panеlni yoriqlar оchilishiga hisоblash 
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Yoriqlarni qisqa muddatli оchilishga hisоblash 
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QURILISH JARAYONLARI 



TЕXNOLOGIYASI QISMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  QUYMA BETON VA TEMIR-BETON IShLARI 

TEXNOLOGIYASI  

Beton sanoat,  axoli,  qishloq  xo’jalik binolari qurilishida, 

xattoki xalq xo’jaligining  mashinasozlik,  neft,  gaz  sanoati tarmoqlarida 

ham keng qo’llanilib kelinmoqda.  Beton ishlarini mexanizatsiyalash, 

ayrim jarayonlarni avtomatlashtirish arzon beton  va temir-beton 

konstruktsiyalarini  barpo etish  va ularning ishlatish sohalarini  

kengaytirishga imkon beradi. Beton ishlari oldindan tuzilgan ishlab 

chiqarish loyihasi (PPR) asosida olib boriladi. Loyihada tiklanayotgan 

bino va inshootlarning xususiyatlari, beton ishlari texnologiyasi, mahalliy 

shart-sharoitlar beton qorishmasi tarkibida boradigan fizik-ximiyaviy 



jarayonlarga bog’lanadi.  Yuqoridagi faktorlarga mos  ravishda  beton 

tarkibi tanlanadi,  uning qotish jarayoni boshqariladi va nazoratga olinadi. 

Ma’lumki, beton qorishmasi deb,  ma’lum nisbatda olingan shag’al, 

qum, tsementni suv bilan aralashtirishdan xosil bo’lgan qorishmaga 

aytiladi. Beton qorishmasi qotish boshlangach o’z ma’nosini yo’qotadi. 

Beton qorishmasi  tarkibidagi  komponentlardan   birining o’zgartirilishi 

og’ir betonni engil betonga aylantirishi, uning tavsiyasini o’zgartirib 

yuborishi mumkin.  Bu  o’zgartirish  ijobiy  yoki salbiy rol o’ynashi 

mumkin. 

Tashqi muxitning 18-22 S harorati va 100% ga yaqin namlik 

sharoiti betonning me’yoriy qotishi uchun imkon beradi.  Buning 

natijasida 28 sutkada beton o’z markasiga erishadi. betonning 

boshlang’ich davrda  qurishi  yoki  muzlab  qolishi salbiy oqibatlarga olib 

keladi. Beton keyingi davrda qulay sharoitlarda ham  loyihaviy 

ko’rsatgichlarga erisha olmaydi. 

Barpo etilgan bino yoki inshootning sifati nafaqat beton  

qorishmasi sifatiga, balki qoliplash,  armaturalash, toza 

to’shalgan beton qorishmasiga qarov kabi texnologik 

jarayonlarning amalga oshirilish saviyasiga ham bog’liq.   

 

Qolip o’rnatish ishlari 

Qolip-o’zidan keyin  ma’lum  shakl,  o’lchamga  ega 

konstruktsiya qoldiruvchi va o’z navbatida hit va uni quvvatlab 

turuvchi  moslamalardan (tirgak, qoziq) iborat qurilmadir . 

 

Qoliplar materialiga qarab  asosan  yog’och, metall, yog’och-

metalldan   tayyorlanishi mumkin. Qurilishda yuqorida keltirilgan uch 

turdagi qoliplar keng ishlatiladi. 



Ishlatilish soniga  qarab bir marta yoki ko’p marta ishlatiladigan 

qoliplar mavjud. Inventar qoliplar-yig’ilib, ko’p maqsadlarda foydalanish 

imkoniyatini beruvchi elementlardan iborat.  Inventar qoliplar 20-400 

martagacha qayta ishlatilishi mumkin. 

Qoliplar mustahkam, germetik va ustvor, quyma 

 konstruktsiyaning  aniq o’lchamlarini ta’minlaydigan, oson yig’iladigan, 

echib olinadigan, engil,  ichki sirti tekis bo’lishi zarur. Qolip  va  uning 

elementlari armatura  buyumlarining o’rnatilishiga va beton 

qorishmasining tushalishiga xalaqit bermasligi lozim. 

Beton qorishmasining  qolip  ichki  sirtiga  yopishishini oldini olish 

maqsadida hitning sirtiga har xil  plenka  xosil  qiluvchi, suvni 

yoqtirmaydigan smolalar surtiladi. Bugungi kunda neft maxsulotlari 

chiqindisidan keng foydalaniladi.  Bunday smola, yog’lar bo’lmasa, beton 

quyilishidan 1 soat oldin yog’och qoliplarga yaxshilab suv sepish tavsiya 

etiladi. 

Lentasimon    poydevorlar    uchun qolip yig’ish qadami  3-4 m bo’lgan 

qush mayak  shitlar o’rnatishdan boshlanadi.  Shitlar vaqtinchalik tirgak 

va tortqilar  bilan  mahkamlanadi.  Mayak   shitlar  bo’yicha tortqi sim 

tortiladi va u bo’yicha oraliq  shitlar o’rnatiladi. Tekshiruvdan so’ng ular 

doimiy mahkamlanadi. 

Pog’onali lentasimon poydevorlar uchun qoliplar ikki texnologik 

sxema bo’yicha yig’iladi. Birinchi sxema bo’yicha har bir  pog’ona  

uchun qolip yuqorida keltirilgan tartibda aloxida-aloxida yig’iladi.  

Bunda ikkinchi pog’ona uchun yig’ilgan  qolip pastki pog’ona betoniga 

tayanadi,  ya’ni ikkinchi pog’ona uchun qolip pastki pog’ona 

betonlangach  va ma’lum mustahkamlikka  erishgachgina yig’ilishga 

boshlanadi.  Ikkinchi  sxema  bo’yicha qolip poydevorning butun 

balandligi bo’yicha yig’iladi. Bunda birinchi pog’ona uchun qolip oldingi 

tartibda yig’ilib, uning ustidan har 3-4 m.ga ko’ndalang to’siq (tG’b 



peremichkalar) lar  o’rnatiladi   va   ularga o’q  chiziqlar  belgilanadi. 

Shular asosida  shitlar o’rnatilib bir-biriga tortqi simlar bilan  tortilib  va 

bundan tashqari tirgaklar bilan qotiriladi. 

Aloxida turuvchi  stakan  ko’rinishidagi poydevorlar uchun qoliplar 

har bir pog’ona  uchun  aloxida yig’ilib, so’ng birlashtiriladi. Ikkinchi va  

undan yuqoridagi pog’onalar uchun  yig’ilgan qoliplar, ularning pastki 

qismlarida maxsus o’rnatilgan uzun taxtalar  bo’yicha pastki pog’ona 

qolipiga    minadi. Stanakan    uchun qolip alohida , tubsiz yashik 

ko’rinishida tayyorlanadi va tayanch bruslarga tayantirib o’rnatiladi. 

Ustunlar va rama ustunlari uchun qoliplar qutisimon , xomutlarda  

 mustaxkamlangan shaklda yig’iladi. Quti ustun tagligiga yoki ora yoyma  

plitasiga  qotiriladi.  Qolipning  o’rni gorizontal va vertikal yo’nalishlar 

tekshiriladi. Qolipning tikligi teodolit yoki shovunda tekshiriladi. 

Qolipdagi xomutlar soni, qadami quti tayyorlangan taxtalar 

qalinligiga bog’liq.  Taxtaning qalinligi 20 mm.  bo’lsa xomutlar 

orasidagi masofa 0,8-1,2 m, taxtaning qalinligi 30 mm bo’lsa xomutlar 

orasidagi masofa 1,2-1,5 m. bo’lishi kerak. 

Xari va to’sinlar qolipi taglik va    ikki    yondagi   shitlardan 

iborat. To’sin tagligi qalinligi 4-5 sm li taxtadan,  yon  shitlari 2-2,5 sm.li 

yupqa taxtadan iborat bo’ladi. Xari va to’sinlar qolipi tagidan ustunlar 

bilan ko’tarib turiladi. 

 

Armatura ishlari 

Beton konstruktsiyasida  xosil  bo’ladigan eguvchi kuchni 

o’ziga qabul qilib olish uchun konstruktsiyaning cho’zilish 

zonasiga  qo’yiladigan yo’g’on sim armatura deb ataladi. 

Armatura vazifasiga ko’ra ish armaturasiga  (asosiy  cho’zilish 

kuchiga xisoblangan bo’lib diametri 10 mm. dan 40 mm.gacha bo’ladi) , 



montaj armaturasiga (diametri 10 mm, xomut    diametri    6 mm 

chegarasida bo’ladi) va tarqatuvchi (yukni ishchi armatura sterjenlariga 

tarqatish) armaturalariga  bo’linadi. 

Armaturalar ishlab  chiqarish  texnologiyasiga  qarab sterjen 

ko’rinishidagi issiqda toblangan diametri 6-90 mm.li va sim 

ko’rinishidagi sovuqda  toblangan  diametri  3-8 mm.li  armaturalarga 

bo’linadi.  Ular kesimining shakliga qarab  tekis  sirtli  sim  va profilli 

sterjen bulishi mumkin. Profilli sirt beton bilan yaxshi ishlashni  

ta’minlaydi. 

Armatura elementlari qolip ichiga donabay, armatura karkasi va 

turi (setka) ko’rinishida o’rnatiladi. 

Armaturalash ishlari  ikki jarayon armatura elementlarini 

tayyorlash va yig’ishdan iborat. Demak, avval artamatura sterjenlari, 

bog’lovchi elementlar  ish chizma asosida kesib tayyorlanadi,  keyin ular 

yig’ilib armatura karkasi yoki turi xosil qilinadi  va joyiga o’rnatiladi 

(o’rnatilish joyida yig’ilishi ham mumkin). 

Armatura elementlari  zavod  yoki  tsexlarda tayyorlansa ular 

avtomobillar, pritsep yoki yarim  pritseplarda  tashib  keltiriladi.  Tashish 

paytida  payvandlangan  choklar,  bog’langan  joylar ostiga yog’och 

bruschalar taglik (qistirma) sifatida qo’yiladi. 

Armatura elementlari qoliplar tekshirilib qabul qilingandan so’ng 

joyiga o’rnatiladi.  Armatura elementlarini o’rnatishda himoya qatlamini 

ta’minlash juda muximdir.  Ximoya qatlami qalinligi 100 mm.gacha 

bo’lgan devor konstruktsiyalari va  plitalar  uchun  -10mm, ularning 

qalinligi  150 mm bo’lsa - 15 mm,  to’sin,  ustun,  xari (progon) uchun 

(armatura 20-32 mm) 25 mm.dan kam bo’lmasligi  zarur. 

Ximoya qatlami qalinligi,  armatura  elementlarining  ostki qismiga 

o’rnatilgan maxsus fiksatorlar yoki armatura ostiga qo’yiladigan tsement 

yoki beton balochkalar yordamida ta’minlanadi. 



Armatura elementlari qo’lda kran yordamida qolip ichiga 

o’rnatiladi. Ustunlar uzunligi 4 m.gacha bo’lsa armatura  elementi   qolip  

ichiga tepadan tushiriladi, aks xolda   (4 m dan oshsa)    ustun uchun 

yig’ilgan qolip-qutining bir tomoni ochilib armatura karkasi  qolipning 

 yon tomonidan kiritiladi. Konstruktsiyalarning    turi, armaturalanganlik 

darajasiga qarab avval armatura karkasi yig’ilib, so’ng uning atrofiga 

qolip yig’ilishi ham mumkin. 

Betonlashdan oldin  qurilgan qolipning mustahkamligi 

tekshiriladi .   Qolip konstruktsiyasining loyixaga mosligi ya’ni balandligi 

va gorizontalligi niveller yordamida, to’g’ri    chiziqliligi reja ip  tortish 

bilan, vertikalligi shovun tushirib qurish bilan, kundalang kesim 

o’lchamlari metr yoki ruletka bilan tekshirib    ko’riladi. 

Qolip ichidagi armatura shaklining loyihadagi konstruktsiyaga 

muvofiqligi, ish armaturasi sterjenlari diametrlarining loyihada 

ko’rsatilganidek bo’lishi, armatura sterjeni bilan qolip taxtasi orasida 1,5-

2,5  sm li himoya qatlami qoldirilganligi  nazorat qilinadi.  Aniklangan 

kamchiliklar darxol bartaraf qilinadi. 

Betonlash ishlari quyidagi jarayonlardan iborat: 

  beton qorishmasini tayyorlash; 

  beton qorishmasini tashish; 

  beton qorishmasini qolipga joylash va katlamlarini zichlash; 

  beton konstruktsiyasida choklar qoldirish; 

  qolipdagi betonni parvarish qilish; 

  betondan qolipni ko’chirib olish; 

  betonda aniqlangan kamchiliklarni yo’qotish; 

  noqulay  iqlim sharoitida betonlash ishlarini olib borishda 

bajariladigan qo’shimcha chora va tadbirlar. 

Beton qorishmasini tayyorlash.   Beton qorishmasi loyixada 



belgilab berilgan marka buyicha tayyorlanadi.  Tayyorlangan beton 

korishmasi  uni  tashish va joyiga tushash   uchun ma’lum texnik 

xossalarga ega bulishi kerak. Beton korishmasi katlamlarga bulinmasligi, 

ma’lum bir konsistentsiyaga ega bulishi zarur. Beton   korishmasi 

konsistentsiyasi «konus chukishi»( OK ) degan kattalik bilan 

xarakterlanadi. 

Beton korishmasining konus chukishi OK < 2 sm bulsa- kattik 

beton, OK  q 2-4 sm  -  kam xarakatlanuvchan beton,     OK q4-5 sm  -   

xarakat lanuvchan beton,  OK >15 sm bulsa - suyuk beton korishmasi deb 

yuritiladi. 

Beton korishmasi uzlukli va uzlyuksiz ish printsipida ishlaydigan 

beton korgichlarda tayyorlanadi.  Beton tayyorlaydigan tugunlar (uzel) 

kuchma va statsionar bulishi mumkin.  Kuchma beton korgichlar bir 

ob’ektdan ikkinchi ob’ektga kuchirib yuriladi.  Statsimonar beton 

tugunlari ,  zavodlari ishlab chikarish kuvvatiga  karab  100 km 

radiusgacha xududni beton korishmasi bilan ta’minlaydi. 

Beton korishmasining sifati uni tashkil etuvchi  komponentlar 

sifati  va   ularning  tarkibdagi mikdoriga boglik. Shuning uchun 

tuldiruvchilar sifati tajribaxona xodimlari tomonidan nazorat kilinishi 

zarur. Bundan tashkari dozatorlarning ishga yarokliligi    tekshirib 

turilishi kerak. 

Beton qorishmasini tashish 

Qurilayotgan binoning xususiyatlariga  va tashkiliy sharoitlarga 

boglik ravishda beton korishmasi avtosamosval, avtobetonovoz 

(avtobeton tashigich), avtobetonkorgich (avtobetonosmesitel), beton-

nasos, kisilgan xavo yordamida, beton yotkizgich (betonoukladchik), 

konveyer, kranlar yordamida tashilishi mumkin.  Beton  korishmasini 

tashish jarayonida  uning  tarkiban  bir xilligi va xarakatchanligi 

o’zgarmasligi zarur. 



Beton qorishmasi tashilayotganda atmosfera yogingarchiligi, 

muzlash, kurish,  xattoki tsement kuykasining  tukilishidan saklanilishi  

lozim. Beton korishmasining tashilish masofasi uning xaroratiga, 

transport turiga, yulning xolatiga boglik. Beton korishmasi yomon yuldan 

uzok muddat tashilsa u katlamlarga bulinishi mumkin. Bunda yirik 

tuldirgichlar pastki katlamga,  mayda tuldirgich va  tsement yukorigi 

katlamga kuchadi. Beton korishmasining asosiy kismi avtosamosvallarda 

tashiladi.  Avtosamosvallarda beton korishmasi yarim kuruk xolatda 

tashiladi. Bu esa kulda bajariladigan ishlar miskolini oshiradi. Shuning 

uchun avtosamosvallarda beton korishmasi kam xarakatchan xolatda  

asfalt yullar buyicha 25-30 km,  boshka yullardan 15-20 km masofagacha 

tashiladi xolos. 

Tayyor beton korishmasini tashishda eng etuk transport - 

avtobetontashigich (avtobetonovoz) xisoblanadi. Transport ag’daradigan 

kuzovga ega. Kuzovning beton korishmasini to’kadigan teshigi 

tashiladigan beton korishmasi satxidan balandda turadi. Bu esa 

transportning xarakat  yo’lida   sement  suv aralashmasining to’kilishini 

oldini oladi.   Kuzov ag’darilganda  uning  teshigi  pastda gorizontal 

xolatda buladi,  bu  esa  kuzovda  beton korishmasi qoldiqlarining 

saklanib kolmasligini ta’minlaydi. 

Avtobetonkorgich (avtobetonsmesitel)larda  quruq  beton va 

aloxida suv (boshka idishda) tashiladi.  Kurilish  ob’ektiga  10-15 

minutlik yo’l  qolganda  betonkorgich yurgiziladi.  Mashina kurilish 

ob’ektiga borganda kuzovda tayyor beton korishmasi bo’ladi. Bunday 

transport turida  beton  korishmasi 70-90 km masofagacha tashilishi 

mumkin. 

Beton korishmasi kurilishi maydoni ichida  bir joydan   joyga, 

 to’kilgan joydan  qolipga ko’chirilishi mumkin. Bu maqsadlarda kran, 

konveyer,   transporter lenta  va  beton nasosdan foydalaniladi. 



 

Beton korishmasini joyiga to’shash 

Kurilish maydonlarida asosiy xajm beton  korishmasi  

(85%dan ortiq) bad yalarda kran orqali uzatiladi.  Badyalarni 

bo’shatish va beton korishmasi ni  tekis taqsimlash qulf yuritma 

(privodnoy zatvor) yordamida amalga oshiriladi. Juda yuqori 

binolarni tiklashda badyalar kutargichlar (pod’emnik) 

yordamida xam qavatlarga  ko’tarilishi mumkin. 

Umuman olganda beton korishmasini to’shash    asosni  tayyorlash, 

beton korishmasini uzatish, qabul qilish, tarqatish va zichlash 

jarayonlaridan iborat.  Ish boshlangunga qadar beton korishmasini  

uzatish, tarqatish va zichlash usullari tarqatish qalinligi yo’nalishi va 

muddati aniq bo’lishi kerak. 

Qolipga uzatilgan beton korishmasi bir xil qalinlikdagi gorizontal 

qatlamlar bo’yicha bir yunalishda tarqatiladi. Gorizontal qatlamlar 

qalinligi  zichlash  jixozlarining xarakteristikalariga bog’lik.  Beton 

qorishmasi ichki  tebranish  beruvchi  titratgichlarda zichlanganda 

to’shaladigan qatlamning eng kam qalinligi  titratgich ishchi organi  

uzunligidan 8-10 sm.  kichik , beton qatlamining    eng katta qalinligi 

titratgich  ishchi  organi  uzunligidan 1,25 marta  katta bo’lishi mumkin. 

Yuza bo’yicha tebranish beruvchi titratgichlardan foydalanilganda beton 

qorishmasi qalinligi  yakka  armaturalangan konstruktsiyalarda 250 mm,  

qalin (2 qatlam) armaturalangan konstruktsiyalarda - 120 mm bo’lishi 

zarur.  Beton qorishmasini bir joydan ikkinchi joyga uloqtirish (lopatkada 

ko’chirish) ayrim xollardagina ruxsat etiladi. 

Zichlanmagan xolatdagi beton qorishmasining tarkibida ko’p xavo 

bo’ladi. qattiq  qorishma  tarkibida  40-45%,  plastik qorishmalar 

tarkibida 10-15% xavo bo’ladi. Beton qorishmasi zichlanganda  u  



chiqarib yuborilgan  xavolar xisobiga o’tiradi, kirishadi    va natijada 

og’irlashadi.Titratgich ta’sirida beton qorishmasi zarralari majburiy 

tebranadi va erkinlashadi. Erkin zarralar og’irlik kuchi ta’sirida cho’kadi 

va qolipni egallaydi. 

Titratgichlar , beton qorishmasiga ta’sir ko’rsatish usuliga qarab 

quyidagilarga bo’linadi: 

- ichki -  beton qorishmasi ichiga tushirilishi bilan ishchi organi korpusi 

orkali qorishmaga tebranish beradi.  Tebranish kuchidan deyarli to’la 

foydalaniladi; 

- tashqi -  qoliplarga    tashqi tomondan   boltlar yoki boshqa biriktiruvchi 

elementlar bilan mustaxkamlangan bo’ladi; 

- sirt bo’yicha ishlovchi -   to’shalgan beton yuzasi buyicha tebranish 

berib zichlaydi. 

qurilishda ichdan tebranish beruvchi titratgichlar keng ishlatiladi. 

Beton  qorishmasining zichlanib bo’linganligi xaqidagi xulosani o’z 

vaqtida chiqarilishi juda muximdir.  Titratgich bir  joyda uzoq tutib turilsa 

beton qorishmasi qatlamlarga bo’linishi mumkin, aks xolda to’la 

zichlanmay ichida xavo qolishi mumkin. Malakali betonchilar 

titratgichning tovushidan  beton qorishmalarining    zichlangan  yoki 

 zichlanmaganligini bilishadi. Titratgich    beton    qorishmasi ichiga 

tushirilgach ovoz yuqoladi va bir ozdan so’ng yana ovoz paydo bo’ladi va 

uning quvvati bir xil  turadi. Shunda titratgichni  beton tanasidan 

 chiqarib olish  talab etiladi. 

Bundan tashkari beton qorishmasining etarli darajada 

zichlanganligini bildiruvchi  qator  belgilar mavjud.   Bular: beton 

qorishmasining    cho’kmasligi, sirtda sement-suv aralashmasining   

 chiqishi, sirtda xavo pufakchalarining chikishini to’xtatishi va x.k. 



Titratgich ishchi organining beton  qorishmasi ichiga ketma-ket 

tushirish    joylari orasidagi masofa 1,5 R (R-titratgich ta’sir radiusi)ga 

teng bo’lishi kerak  

Betonlash ishlarini olib borishda tanaffuslar bulishi  mumkin. 

Bunda eski  va toza to’shalgan beton orasida tekislik (chok) xosil bo’ladi. 

Buni betonlashdagi ishchi choklar deb  atashadi.  Bu  choklar 

konstruktsiya mustaxkamligiga  ta’sir  etmaydigan joylarda tashkil 

etiladi. 

Ustunlarni qurishda ishchi choklar poydevor tepa sirti satxida yoki 

xari, to’sinlarning osti satxida bulishi mumkin. 

Ish choki anik gorizontal yoki vertikal bulishi kerak.  To’sinlar 

yoki plitalar betonlanganda choklar vertikal  xolatda  bo’lishi zarur. 

Ustunlar betonlanganda    choklar gorizontal  xolatda  bo’lishi 

kerak.  Beton qotish davrida parvarish qilinishi  lozim. Beton qotishining 

boshlang’ich davrida unga qilingan  parvarish  quyidagilarni ta’minlashi 

zarur: 

beton mustaxkamligining zarur  sur’atlarda     egallanishini 

ta’minlovchi xarorat namlik xolati; 

xarorat – cho’kish deformatsiyasining borishi  va  yoriqlar  xosil 

bo’lishiga yo’l qo’ymaslik; 

qotayotgan betonni kutilmagan zarbalardan va boshka ta’sirlardan 

asrash; 

Issik va quruq iqlim sharoiti,  qish  faslidagi  sovuqliklar betonning 

me’yoriy  qotishi  uchun noqulay iqlim sharoiti bo’lib xisoblanadi. 

Issiq va  quruq iqlim sharoitida toza to’shalgan beton 

qorishmasining suvsizlanishi va dastlabki  plastik  cho’kishi  natijasida 

beton tanasida yoriqlar xosil bo’lishining  oldini olish zarur bo’ladi.   Shu 

maqsadlarda beton sirtiga suv   o’tkazmaydigan    polietilen plyonkasi 

yopiladi(quruq parvarish) . Beton ma’lum darajaga  qotgach, uning ustiga 



shol-plyonka (meshkovina) to’shash ,  yog’och chiqindisi (apilka) sepish 

va ularni namlab turish tavsiya etiladi ( namli    parvarish). 

Issiq kunlarda  beton qorishmasi o’z plastikligini yo’qotadi.  Bu 

xollarda unga  S G’ Ts  nisbatni o’zgartirmay bir oz suv qo’shish  lozim. 

Beton  tarkibiga    plastifikatorlarni qo’shib plastik beton qorishmasi olish 

xam mumkin. 

Qishda beton  va  temir-beton  ishlari shunday tashkil etilishi 

kerakki, bunda beton muzlaganiga qadar xisoblangan mustaxkamlikning 

50%ga ega bo’lsin.    Shunda gina bundan keyingi   muzlash    beton 

mustaxkamligiga ta’sir qilmaydi. 

Umuman betonning  qotishi  uchun me’yoriy xisoblangan 18-22 S 

li xarorat 4 S gacha pasaysa uning qotish  muddati  ikki  barobar 

cho’ziladi, xarorat  0 S dan pastga tushganda esa betonning qotishi  

to’xtaydi-u muzlab qoladi.  Beton muzalaganda uning  tarkibidagi suv 

xam muzlab o’z xajmini 9%ga oshiradi. Bu uz vaqtida beton tanasida 

ichki kengayish kuchlanishlarini xosil qiladi. Beton erishgan 

mustaxkamlik bu kuchlanishlarga bardosh berolmasa, u titilib ketadi. 

Qish vaqtida  betonlashni  2  asosiy  guruxga  bo’lish mumkin: 

konstruktsiyalar ichida betonni o’z xolida,  isitmasdan  saqlash  va sun’iy 

ravishda  isitib  qotishini  tezlashtirish.  Betonni  sun’iy usulda isitish 

usuli nafaqat qish davrida betonlash ishlarini  olib borishni ta’minlaydi,  

balki  mustaxkamlikni egallash suratlarini xam oshiradi. 

Betonni isitmasdan  saqlash usuliga «termos» usuli va uning xar 

ko’rinishlari,  muzlashga qarshi qo’shimchalarni qo’llash  va  beton 

qorishmasini oldindan yuqori xaroratgacha isitib qoliplash kabi 

yondoshishlarni aytish mumkin. 

Sun’iy isitish bilan betonlash usullari sifatida elektr toki energiyasi 

xisobiga isitish (elektroprogrev, elektroobogrev, greyuhie opolubki), issik 



bug’ bilan isitish, issik xavo bilan isitish, infraqizil nurlar bilan isitish 

kabilarni aytish mumkin. 

Yuqorida keltirilgan  qishki betonlash usullaridan biri qurilish 

tashkiloti imkoniyatlaridan,  ob’ektdagi shart-sharoitdan kelib chiqib 

tanlanadi. 

Qolip betondan texnikaviy shartlarga muvofik ajratib olinadi. 

Beton  yetarli darajada qotgandan keyin qolip ajratib olinadi.  Beton 

konstruktsiyalarga yondosh qolip (yon tomon-yuk tushmaydigan qolip)    

beton     xosil  qilingan  shaklni yo’qotmaydigan darajagacha qotganda   

 (loyixaviy    markasining 25% mustaxkamligini olganda) , uni ko’tarib 

turuvchi bo’laklari  esa  beton 70% dan ortiq mustaxkamlikka erishgach  

yechib olinadi. 

Beton va temir-beton ishlari sifatini nazorat qilish quyidagilarda 

namoyon bo’ladi: 

armatura, beton uchun materiallarning sifati, saqlanish sharoitlari; 

beton qoruvchi jixozlar,  dozator-o’lchash asboblarining sozligi; 

beton qorishmasining tayyorlanish,  tashish va to’shash paytidagi 

sifati; 

betonni parvarish qilish usulining to’g’ri tanlanganligi, qolipni 

yechish muddatlarini nazorat qilish; 

Bunday nazoratni olib borish uchun ishlab chiqarish 

ustidan doimiy nazoratni tashkil etish lozim. 

Beton sifati  tekshirilganda  uning  xaqiqiy mustaxkamligi, 

muzlashga chidamliligi, suv o’tkazmaslik ko’rsatgichi aniqlanadi  va 

tegishli xulosalar qilinadi. 

Курилиш   бўйича  иш  хажмини  аниқлаш   қайдномаси 

№ Иш  тури Эскиз, формулалар  

ва  хисоблаш 

Ўлчов  

бирлиги 

Сони 



Ер  ишлари 

1 Майдонни  текислаш S = (l+20)+(b+20) m2 7002  

 Грунтни  экскаватор  

ёрдамида    қайта  ишлаш: 

 катлаван килиш 

 V слпод =Lbh m 3   

2 траншея ковлаш  V слпод = L(b+10)h m 3  632,01 

3 Тошли   асос  ётқизиш S=L(b+10)= m2 681,5 

4 Қуйма  пойдевор V слпод = Lbh 100 m 3  433,7 

5 Қолип   ўрнатиш S=(Lh+0.2)x2 M2 1858,8 

6 Қолипни  бузиш S=(Lh+0.2)x2 M2 1858,8 

7 Арматура   ўрнатиш  тона 0,619 

8 Вертикал  гидрохимоя S=(Lh+0.2)x2 100 м2 1053,3 

9 Горизонтал  гидрохимоя S=Lb m2 247,8 

1

0 

Қўлда  қайта  

кўмиш(ташки девор) 
V слпод =Lxbx0.1 m 3  322,2 

1

1 

деворига  ғишт  териш Vдев=Lдbдhд-V е+о M3 905,3 

1

2 

устунларини  ўрнатиш лойиха буйича дона 13 

1

3 

ригел  ўрнатиш лойиха буйича дона 30 

1

4 

Болодор  ўрнатиш лойиха буйича дона 70 

1

5 

томёпма  ўрнатиш лойиха буйича дона 344 

1

6 

Чокларни  қуйиш L=(l+b)xn Пог м 1832 

1

7 

Сейсма  белбоғ  ўрнатиш   0.2x0.3Lпре M3 154,8 

1

8 

буғ  қатлами  қилиш F шт =LB 100 м2 2256,2 

1

9 

иссиқлик  қатлами  қилиш V шт =LB h 100 м3 2256,2 

2

0 

Қум-цементли  қатлами  

қилиш 
F шт =LB 100 м2 2256,2 

2

1 

химоя  қатлами  қилиш F шт =LB 100 м2 2256,2 

2

2 

ёғоч  пол  ўрнатиш F шт =аб 100 м2 401,5 

2

3 

мазаикали  пол  қилиш F шт =аб 100 м2 1441,1 



2

4 

Деразаларни урнатиш F шт =аб 100 м2 141,25 

2

5 

Эшикларни урнатиш F шт =аб 100 м2 84,96 

2

6 

Деворларни суваш  F шт =Lдhд 100 м2 4393,6 

2

7 

Рахларни суваш F шт =(l+b+h)0.25 100 м2 113,2 

2

8 

Шипларни текислаш F шт =аб 100 м2 1866,6 

2

9 

Девор юзаларини 

текислаш 

Sdev=Pdev *h-

(Seshik+Sderaza) 

М2 4393.6 

2

9 

Шипларни  елимли буяш F шт =аб 100 м2 1866,6 

3

0 

Деворларни елимли буяш F шт =аб 100 м2 4393,6 

3

1 

Деворларни мойли буяш Lb0.3 M2 4393,6 

3

2 

Эшикларни буяш   169,9 

3

3 

Деразаларни буяш   67,09 

3

4 

Деворларни кошинлаш   122,06 

3

5 

Деразаларни шишалаш   204,04 

 Бошқа  ишлар    

3

6 

Отмостка килиш F отм =1.2(Lтд 100 m 2  252 

 

Тикувчилик фабрикаси биносининг  курилиш -монтаж 

ишларини бажариш учун мехнат харажатлари                                                                                                      

ва    машина   вакти   сарфини   хисоблаш 

 

№ ШНК 

екиКМК 

буйича 

асослар 

Ишларн

инг 

номи 

Иш хажми Бирлик 

меъерий сарф 

Умумий сарф 

улчов 

бирлиги 

микдори одам-

соат 

маш-

соат 

одам-кун маш-

смен 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Е01-02-

027-2 

Майдон

ни 

100м2 70,02 0 11 0 96,2775 



текисла

ш 

  Е01-02-

055-2 

Хандак  

казиш 

100м3 63,2 0 5,64 17,28 44,556 

  Е01-02-

057-2 

Грунтни 

кулда 

ишлаш 

100м3 1,23 15,4 0 2,36775 0 

  Е01-01-

033-1 

Грунтни 

бульдозе

р 

ердамид

а кайта 

кумиш 

100м3 32,22 0 7,6 0 30,609 

  Е01-02-

061-2 

Грунтни 

кулда 

кайта 

кумиш 

100м3 1,23 9,72 0 1,49445 0 

  Е11-01-

013-03 

Пойдево

р остига 

тош асос 

еткизиш 

м3 68,15 28,4 8,4 241,9325 71,5575 

  Е12-02-

001-3 

Горизон

тал 

гидроизо

ляция 

килиш  

100м2 2,47 25,5 2,3 7,873125 0,710125 

  Е08-02-

007-1 

Арматур

алаш  

тн 0,619 63,73 0,54 4,9311088 0,041783 

  Е06-01-

012-1 

Пойдево

р 

колипин

и 

урнатиш 

100м2 18,58 95,92 0,44 222,7742 1,0219 

  Е06-01-

001-20 

Куйма 

темир-

бетон 

пойдево

р куриш 

100м3 4,33 337,48 40,13 182,66105 21,72036 

  Е52-01-

001-3 

Колипни 

бузиш 

100м2 18,58 7,78 5,22 18,06905 12,12345 

  Е12-02-

002-3 

Вертика

л 

100м2 10,53 91,12 2,29 119,9367 3,014213 



гидроизо

ляция 

килиш 

  Е07-01-

011-2 

Темир-

бетон   

пойдево

рларни 

урнатиш 

100дона 0 483 92,86 0 0 

  Е08-02-

001-2 

1-

каватга 

гишт 

териш 

м3 905,3 5,26 0,744 595,23475 84,1929 

  Е07-01-

021-1 

Болодар 

урнатиш 

100дона 0,7 81,3 36,07 7,11375 3,156125 

  Е07-05-

027-1 

томепма

ни 1 

кават ва 

ертулага  

урнатиш 

100дона 3,44 206 50,18 88,58 21,5774 

  Е06-01-

030-2 

Куйма 

ораепма 

урнатиш 

м3 1,2 17,73 1,8562 2,6595 0,27843 

  Е07-01-

047-1 

Зинапоя 

элемент

ларини 

урнатиш 

100дона 0 175 55,44 0 0 

  Е07-05-

039-15 

Чокларн

и 

тулдири

ш 

100м 18,32 29,8 0,1 68,242 0,229 

  Е06-01-

035-1 

Сейсмик 

белбог 

куриш 

м3 154,8 10,16 3,2965 196,596 63,78728 

  Е08-02-

001-2 

2-

каватга 

гишт 

териш 

м3 0 5,26 0,744 0 0 

  Е07-01-

021-1 

Болодар 

урнатиш 

100дона 0 81,3 36,07 0 0 

  Е07-05-

027-1 

Ораепма 

урнатиш 

100дона 0 206 50,18 0 0 

  Е06-01- Куйма м3 0 17,73 1,8562 0 0 



030-2 ораепма 

урнатиш 

  Е07-05-

039-15 

Чокларн

и 

тулдири

ш 

100м 0 29,8 0,1 0 0 

  Е06-01-

035-1 

Сейсмик 

белбог 

куриш 

м3 0 10,16 3,2965 0 0 

  Е08-02-

002-2 

Пардево

р куриш 

100м2 1,38 112,45 2,26 19,397625 0,38985 

  Е12-01-

015-02 

Томга 

буг 

катлам 

куриш 

100м2 22,56 11,41 1,84 32,1762 5,1888 

  Е12-01-

013-02 

Иссикли

к 

катлами 

куриш 

100м2 22,56 15,03 2,52 42,3846 7,1064 

  Е12-01-

017-01 

Текисло

вчи 

катлам 

куриш 

100м2 22,56 27,22 4,3 76,7604 12,126 

  Е12-02-

001-3 

Гидроиз

оляция 

килиш 

100м2 90,24 25,5 2,3 287,64 25,944 

  Е10-01-

088-1 

Химоя 

катлами 

куриш 

100м2 22,56 3,16 1,93 8,9112 5,4426 

  Е11-01-

036-01 

Ёгоч пол 

куриш 

100м2 4,01 42,4 0,85 21,253 0,426063 

  Е11-01-

027-03 

Плитка 

пол 

куриш 

100м2 1,16 119,78 2,94 17,3681 0,4263 

  Е11-01-

014-01 

Бетон 

пол 

куриш 

100м2 1,46 30,3 11,02 5,52975 2,01115 

  Е11-01-

017-01 

Мозаика 

пол 

куриш 

100м2 14,41 144,3 5,48 259,92038 9,87085 

  Е11-01-

014-03 

Асфальт

обетон  

100м2 0,2 15,3 5,02 0,3825 0,1255 



пол 

куриш 

  Е10-01-

027-01 

Деразала

рни 

урнатиш  

100м2 1,41 188,6 19,31 33,24075 3,403388 

  Е10-01-

039-01 

Эшикла

рни 

урнатиш 

100м2 0,84 104,28 15,13 10,9494 1,58865 

  Е15-02-

015-5 

Деворла

рни 

суваш 

100м2 43,93 74,24 5,02 407,6704 27,56608 

  Е15-02-

001-1 

Рахларн

и суваш 

100м2 1,13 70,88 3,68 10,0118 0,5198 

  Е15-02-

019-2 

Шиплар

ни 

текисла

ш  

100м2 18,66 51,3 0,3 119,65725 0,69975 

  Е15-04-

002-1 

Шиплар

ни  

елимли 

буяш 

100м2 18,66 10,21 0 23,814825 0 

  Е15-04-

001-2 

Деворла

рни 

елимли 

буяш 

100м2 22,56 11,11 0 31,3302 0 

  Е15-04-

025-1 

Деворла

рни 

мойли 

буяш 

100м2 22,56 58,52 0,09 165,0264 0,2538 

  Е15-04-

025-4 

Эшикла

рни 

буяш 

100м2 1,69 92,73 0,1 19,589213 0,021125 

  Е15-04-

025-5 

Деразала

рни 

буяш 

100м2 0,67 138,6 0,1 11,60775 0,008375 

  Е15-01-

019-1 

Деворла

рни 

кошинла

ш 

100м2 1,22 228 0,86 34,77 0,13115 

  Е15-05-

001-4 

Деразала

рни 

шишала

100м2 2,04 51,08 0,79 13,0254 0,20145 



ш 

              3430,1631 558,304 

                  

    Бошка 

ишлар 

(50 %) 

        1715,0815 279,152 

    Сантехн

ика 

ишлари 

(12 %) 

        617,42935 100,4947 

    Электро

монтаж 

ишлари 

(6 %) 

        345,76044 56,27705 

    Газ 

таъмино

ти    (1,2 

%) 

        73,301213 11,93073 

              6181,7356 1006,159 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IQTISODIYOT  QISMI 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Bitiruv malakaviy ishining texnik-iqtisodiy qismiga  

T U SH U N T I R I SH   X A T I 

 

 BOG`OT TUMANIDA " TIKUVCHILIK FABRIKASI" 

QURILISHI mavzusidagi  bitiruv  malakaviy  ishi  smeta  xarajatlarini 

xisoblashda  Vazirlar Maxkamasining “Kapital  qurilishda  iqtisodiy  

isloxotlarni chuqurlashtirish” to’g’risidagi 05.08.2000 yilda qabul 

qilingan 305-sonli qarori, “Kapital qurilishda joriy narxlarga o’tish” 

to’g’risidagi 11.06.2003 yilda  qabul qilingan   261-sonli   qarori, 

O’zbekiston Davlat qurilish komiteti tomonidan ishlab chiqilgan SHNQ 

1.03.01-04 va SHNK 4.13.00 – 05,  O’zbekiston Davlat qurilish komiteti 

tomonidan ishlab chiqilgan 2013 yil 4-chorak asosiy qurilish 

materiallarining   joriy  narxlari  katalogi  asos qilib olindi. 

Ob’ektning umumiy smeta baxosini xisoblashda umumqurilish ishlari 

xajmini xisoblash jadvali asos qilib olindi.  

 Bunda: 

1. O’rtacha  ish xaqi – 4266,24 so’m (  ijtimoiy sug’urta xarajatini  

xisobga olgan  xolda); 

2. Tavakkallik  koeffitsienti - 1,00 

3. Pudratchining  qo’shimcha  xarajatlari - 20,83 % 

4. Buyurtmachining  qo’shimcha  xarajatlari -0 % 

5. Qurilish ob’ektining sug’urta xarajati -0,32%  



6. Materiallarni tashish transport xarajatlari materiallar xarajatlariga 

nisbatan  - 4 %  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА: БОГОТ ТУМАНИДА МУЛЖАЛЛАНГАН ТИКУВЧИЛИК ФАБРИКАСИ  КУРИЛИШ-

МОНТАЖ ИШЛАРИНИ БАЖАРИШ УЧУН МЕХНАТ ХАРАЖАТЛАРИ ВА МАШИНА ВАКТИ САРВИНИ ХИС 

ОСНОВАНИЕ: Ишчи чизмалар ва КМИ хажмини хисоблаш жадвали 

№ 
РЕСУРС 

КОДИ 
Шифр НОМЛАНИШИ 

УЛЧОВ 

БИРЛИГИ 
СОНИ 

СМЕТА БАХОСИ 

в текущем уровне 

БИРЛИК УМУМИЙ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

      ИШЧИ РЕСУРСЛАР         

1 1    

ИШЧИ-

ҚУРУВЧИЛАРНИНГ 

МЕХНАТ САРФИ 

КИШИ-

СОАТ 26916,17374 4266,24 114830857,06 

      

ЖАМИ 

ҚУРУРВЧИЛАРНИНГ 

ИШ ХАҚИ СУМ     114830857,06 

      

ҚУРИЛИШ МАШИНА ВА 

МЕХАНИЗМЛАРИ         

1 257 

С  

С207-

148 

БУЛЬДОЗЕРЫ 59 КВТ /80 

Л.С/  МАШ-С 2,6144 48963,00 128008,87 

2 258 

С  

С207-

149 

БУЛЬДОЗЕРЫ 79 КВТ /108 

Л.С/  МАШ-С 0,55744 73477,00 40959,02 

3 775 

С  

С216-

1001 АВТОКРАН 10 Т  МАШ-С 63,0942 49790,00 3141460,22 

4 2016 

С  

С204-

502 

ЭЛЕКТР ПАЙВАНДЛАШ 

УСКУНАСИ МАШ-С 53,312 4266,00 227428,99 

      

ЖАМИ МАШИНА-

МЕХАНИЗМЛАР 

ЭКСПЛУАТАЦИЯСИ СУМ     3537857,10 

      
КУРИЛИШ МАТЕРИАЛЛАРИ, 

БУЮМЛАРИ ВА ДЕТАЛЛАР         

1   

C  402-

1050 

ОРАЕПМА 1ПК 59.12-6 

АТУ-С7 ШТ 173 828297,00 143295381,00 

3 9219 

С  

С140-

9219 СУВ М3 316,76791 350,00 110868,77 

4 9902 М  Пишик гишт М75 1000ДОНА 378,5212 325513,00 123213571,38 



С140-

9902 

5 12102 

М  

С140-

12102 Цементли коришма  М-50 М3 177,916 246593,00 43872840,19 

6 12104 

М  

С140-

12104 

ЦЕМЕНТЛИ ҚОРИШМА 

100 М3 12,7296 320980,00 4085947,01 

7 12135 

М  

С140-

12135 

ЦЕМЕНТЛИ ҚОРИШМА 

1:3 М3 51,29282 260837,00 13379065,29 

8 12138 

С  

С140-

12138 

ЦЕМЕНТЛИ ҚОРИШМА 

1:1:6 М3 9,0014 149541,00 1346078,36 

9 12147 

С  

С140-

12147 Охакли коришма 1:2,5 М3 43,3394 227782,00 9871935,21 

10 12224 

С  

С140-

12224 Цементли коришма  М-50 М3 0,5704 246593,00 140656,65 

11 12226 

С  

С140-

12226 

ЦЕМЕНТЛИ ҚОРИШМА 

100 МЗ 0,0178 320980,00 5713,44 

12 16067 

С  

С1411-

9175 МРАМОР БУЛАКЛАРИ М2 208,64 10000,00 2086400,00 

13 30118 

С  

С111-

1561 БИТУМ  Т 0,05208 680153,00 35422,37 

14 30372 

С  

С111-

162 МИХ 1.6Х25 ММ Т 0,0032916 3080000,00 10138,13 

15 30405 

С  

С111-

195 МИХ 3.0Х40 ММ Т 0,007791 3080000,00 23996,28 

16 30407 

С  

С140-

30407 МИХ Т 0,2879201 3080000,00 886793,91 

17 30654 

С  

С111-

219 ГИПС Т 0,078664 82980,00 6527,54 

18 30732 

С  

С111-

287 

Керамик плитка 

М2 89,25 47000,00 4194750,00 

19 31065 

С  

С1610-

1115 

БЎЁҚ Э-ВС-17 ИЧКИ 

ИШЛАР УЧУН Т 0,0690978 6975000,00 481957,16 

20 31066 

С  

С1610-

1185 РАНГЛИ МОЙЛИ БЎЁҚ  Т 0,2965948 6975000,00 2068748,73 

21 31650 

С  

С111-

627 ОЛИФ Т 0,00912 6500000,00 59280,00 

22 31655 

С  

С1610-

1124 ОЛИФ Т 0,050857 6500000,00 330570,50 

23 31684 

С  

С1610-

1140 ЕЛИМ КГ 34,293 500,00 17146,50 



24 31907 

С  

С111-

856 ТОЛЬ М2 951,808 1644,00 1564772,35 

25 32104 

С  

С111-

594 ИССИҚ БИТУМ Т 10,47054 2452641,00 25680475,70 

26 33133 

С  

С111-

9882 ДЕРАЗА ШИШАСИ М2 715,92 22500,00 16108200,00 

27 33205 

С  

С111-

874 СЕТКА М2 144,8304 5000,00 724152,00 

28 35310 

С  

С111-

1513 ЭЛЕКТРОДЫ Д 4 ММ: Э42 Т 0,064 5715250,00 365776,00 

29 36026 

С  

С112-

26 

ТАХТА, ҚАЛИНЛИГИ 40-

75 ММ,  М3 0,7143 1033669,84 738350,37 

30 36053 

С  

С112-

53 

ТАХТА, ҚАЛИНЛИГИ 100, 

25ММ,  М3 0,9592 1250000,00 1199000,00 

31 36061 

С  

С112-

61 

ТАХТА, ҚАЛИНЛИГИ  44 

ММ  М3 1,90856 1250000,00 2385700,00 

32 43099 

С  

С124-

43099 АРМАТУРА  Т 3,288 2450000,00 8055600,00 

33 44011 

С  

С124-

9001 АРМАТУРА  Т 3,2 2400000,00 7680000,00 

34 44032 

С  

С123-

9057 ЭШИК М2 67 225655,00 15118885,00 

35 44038 

С  

С123-

9001 ДЕРАЗА М2 228 141500,00 32262000,00 

36 44070 

С  

С1113-

9051 ТОЛЬ М2 2112,435 1644,00 3472843,14 

37 44101 

С  

С123-

9150 ТАХТА М3 26,25196 1250000,00 32814950,00 

38 44356 

С  

С111-

9049 МРАМОР ПЛИТАЛАРИ М2 2989 35000,00 104615000,00 

39 44377 

С  

С114-

9090 

ПЛИТЫ 

ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫЕ М2 856,96 5218,00 4471617,28 

40 44521 

С  

С111-

9086 АРМАТУРЛИ СЕТКА Т 1,9 5645958,00 10727320,20 

41 45022 М   БЕТОН 15 (М200) М3 262,479 297319,00 78039993,80 

42 45036 

С  

С140-

45036 ШПАКЛЕВКА Т 11,94336 475000,00 5673096,00 

43 45050 С   ТОШ 5-10 ММ М3 0,07728 49769,00 3846,15 

44 45051 С   ТОШ 10-20 ММ М3 0,03864 49769,00 1923,07 

45 45052 С   ТОШ 20-40 ММ М3 0,12516 47612,00 5959,12 

46 45064 С  БОЛОДОР ШТ 75 705938,00 52945350,00 



С1440-

9001 

47 45087 

С  

С130-

45087 ЗИНАПОЯ ШТ 2 138258,00 276516,00 

48 51619 

С  

С1620-

2001 

ЁҒОЧ ШИТ ҚАЛИНЛИГИ 

25 ММ М2 124,3264 69083,00 8588840,69 

49 51620 

С  

С1620-

2002 

ЁҒОЧ ШИТ ҚАЛИНЛИГИ 

40 ММ М2 15,3952 99880,00 1537672,58 

      

ИТОГО 

СТРОИТЕЛЬНЫХ 

МАТЕРИАЛОВ И 

КОНСТРУКЦИИ СУМ     764581627,84 

      

ИТОГО ПРЯМЫХ 

ЗАТРАТ СУМ     882950341,99 

БОГОТ ТУМАНИДА МУЛЖАЛЛАНГАН ТИКУВЧИЛИК ФАБРИКАСИ  
    

        

№№ 

ПП 
ҲАРАЖАТ НОМЛАРИ 

Бахо 

(минг.сум) 

1 2 3 

1 Ускуна ва жихозлар учун харажатлар 0,000 

2 
Курилиш материаллари учун килинган харажатлар (4% 

материалларни объектга ташиш билан бирга) 
795 164,892 

3 Асосий иш хаки (ижтимоий сугурта билан бирга)4266,24 114 830,857 

4 Машина ва механизмларни эксплуатация килиш харажатлари 3 537,857 

5 Бошка ишлар ва харажатлар - 0% 0,000 

6 Пудратчининг бошка харажатлари ва сарфлари - 20,83 % 190 289,050 

7 Курилиш объектини сугурталаш харажатлари - 0,32% 3 532,233 

8 
Курилиш бахолари ошишини хисобга олувчи таваккалчилик 

коэффициенти - 1,00 
1,00 

9 Объектни умумий бахоси 
1 107 

354,889 

10 НДС - 20% 221 470,978 

11 Жами тулов учун умумий бахо 
1 328 

825,867 

 
Исходные данные для определения стоимости объекта в текущих 

ценах 
 

    

1 Затраты на оборудование, мебель и инвентарь (Со) 0 сум 

2 Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции (См) 764 581 627 сум 

3 Затраты на ОЗП с учетом начислений на соцстрах (Сзп) 13 708 023 сум 



3.1 Нормативная трудоемкость объекта (Т) 26 916,17 чел/час 

3.2 Среднегодовая заработная плата строителей по региону в расчете на 

месяц, определенная на основе статистических данных за 

предыдущие 12 месяцев, сум./месяц (Змс) 

62 000 сум/месяц 

3.3 Среднемесячный фонд рабочего времени в часах по данным 

Министерства труда и социальной защиты населения Республики 

Узбекистан (Ф) 

168 час 

3.4 Коэффициент учета размера отчислений на соцстрах (Ксс) 1,38   

4 Затраты на эксплуатацию машин и механизмов (Сэм) 3 537 857 сум 

5 Прочие затраты и расходы подрядчика (Пп) 281 457 903 сум 

  Процент (%) 36% % 

  Сумма (сум)   сум 

6 Прочие затраты и расходы заказчика (Пз) 0 сум 

  Процент (%) 0,0% % 

  Сумма (сум)   сум 

7 Затраты на страхование строительства объектов 425 314 164 сум 

  Процент (%) 0,40 % 

  Сумма (сум)   сум 

8 Коэффициент риска, исходя из прогноза индекса роста цен 1,00   

        

  Итого стоимость объекта в текущих ценах 1 488 599,574 тыс.сум 

 
ТЕХНИК - ИКТИСОДИЙ  КУРСАТКИЧЛАР  

  

№ Курсаткичлар номи 
Улчов 

бирлиги 

Бахоси                

(минг сум) 
1 2 3 4 

1 Объектни умумий смета бахоси минг сум 1328825,87 

2 Курилиш монтаж ишлари бахоси минг сум 913533,61 

3 Курилиш материаллари бахоси минг сум 795164,89 

4 Асосий иш хаки харажатлари минг сум 114830,86 

5 
Мaшина механизмлар 

эксплуатацияси харажатлари минг сум 3537,86 



6 Мехнат сарфи 
минг киши 

соат 
26,91 

7 Объектни умуий майдони м2 3003 

8 Объектни умуий курилиш хажми м3 18018 

9 Объектни 1 м2 юзасининг бахоси минг сум 442,50 

10 Объектни 1 м3 хажмининг бахоси минг сум 73,75 

11 Курилиш муддати ой 12 

12 Курилиш ишларини бошланиши сана 01.03.2014 й. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MЕHNAT VA ATROF MUXIT 

MUXOFAZASI QISMI 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jamiyatni asоsiy rivоjlantiruvchi va ishlab chiqarish tizimini 

bоshqaruvchi kuch insоn ekanligi e’tibоrga оlib, uning ishlab chiqarish 

faоliyatini va sоg’ligini saqlash ijtimоiy sоtsial taraqqiyot yo`lidagi 

muhim оmil bo`lib хisоblanadi. Shuning uchkn ham san’at 

kоrхоnalarining muхim talabi, faqat sifatli mahsulоt ishlab chiqarish 

sharоitni yaхshilash . ishlab chiqarishda jarохоtlanishi va kasb 

kasalliklari kеlib chiqishiga sabab bo`lgan manbai bo`lmasdan, kuvоnch 

va baхt kеltiruvchi faоliyat bulishini ta’minlashga хarakt qilish zarur. 

   Ekоlоgik хavоrsizlik muammоsi allaqachоnlar milliy va 

mintaqaviy dоiradan chiqib, butun insоniyatning umumiy muammоsiga 

aylangan. 

Insоniyat qanday хavоr qarshisida turganligini, atrоf muuхitga 

insоn faоliyati tufayli еtkazilayotgan zarar qanday natijalarga оlib 

kеlganligini yaqqоl his etish qiyn emas 

Mеhnatni muхоfaza qilish fanning vazifasi bo`lgan хar bir 



muхandisga mехnat muhоfоzasi qоnuniyatlari, ishlab chiqarish 

хavfsizligi masalalari еchish usullarini urgatish, ularni sanоatda 

imkastlanish va kasb kasalliklariga qarshi kurashish , kimyo va оziq-

оvqat sanоati kоrхоnalarida bo`bilanladigan yongin va pоrtlash 

хоdisalarining оlоdini оlish chоralari tanishtirishdan ibоrat. 

Mехnatni muхоfaza qilish оrani bir qancha fanlar bilan uzviy 

bоg’dik .Uning asоsiy tеkshirish manbai mехnat jaryonida sanоat muхiti 

sharоitining оdam оrganizmga ta’siri, shuningdеk sanоat  jiхоzlari , 

tехnоlоgik jarayon, ishlab chiqarish va mехnatni tashkil qilish bilan insоn 

o`rtasidagi bоg’lanishi urganishdan ibоrat . Bu vazifani bajarishda 

kuydagi fanlarning yutuklaridan kеng fоydalaniladi: 

1.Ijtimоiy – хuquqshunоslik va iqtisоd fanlari- mехnat 

хuquqshunоsligi , sоtsiоlоgiya, mеhnatni ilmiy tashkil qilish, iqtisоd va 

bоshqalar. 

2. Tibiyot fanlari- mехnat chеgiyonasi, ishlab chiiarish chеgiyonasi 

– sanitariyasi, sanоat taksikоlоgiyasi, mехnat fiziоlоgiyasi , mехnat 

fiziоlоgiyasi va bоshqalar. 

3. Tехnika fanlari – umum muхоndislik va iqtisоd bo`yicha 

yong’inga qarshi kurash tехnikasi , sanоat estеtikasi va bоshqalar  

Mехnatni muхоfоza qilish fanning rivоjlanishiga M.V.Lоmоnоsоv 

, I.M Sеchеnоv ,F.F. Erisman, M.D. Zеlinskiy ,N.N.Sеmyonоv, 

Ya.B.Zеldоvich , M.S. Kyuri , A.S. Snоginskiy, I.S. Stеpоlnikоv kabi 

kungina chеt el оlimlarining ilmiy ishlari va nashiriyotlari katta хisa 

bo`lib qo`shiladi./31/ 

Oktabr tuntarishidan kеyin mехnatni muхоfaza qilishga katta 

aхоmiyat bеrildi va u fan darajasiga kutarildi . Mехnatni muхоfaza qilish 



ilmiy asоsda amalga оshirilmоqda. Sanоat , kurilish ishlab chiqarishning 

bоshqa kоrхоnarida хimоya vоsitalarini ishlab chiqish, taiоmillashtirish, 

mехnat sharоitini yaхshilashga dоir vazifalarni , mехnat sanitariyasi va 

gigiеnasi masalalarini хal qilish maqsadida Mоskva ,Sankt – Pеtеrburg, 

Tbilisi, Kazan ,Tоshkеnt shaхarlarida Mеqnatni muхоfaza qilish ilmiy 

tеkshirish institutlari ishlab turibdi. 

Bundan tashqari 400ga yaqin tarmоq ilmiy – tеkshirish institutlari 

labоratоriyalarida, 900dan оrtiq оliy o`quv yurtlarining mехnatni 

muхоfaza qilish fakultеtlarida samarali ishlar оlib bоrilmоqda . 

Davlatimiz хavfsiz ish sharоyitini yaratish bоrasida dоimiy 

g’amхоrlik qilib kеlmоqda. Bu sохada nazariy va amaliy оshirish 

maqsadida хukumat o`zining dastlabki qadamlaridan bоshlab birmuncha 

хuquqiy , tехnik va tashkiliy chоra-tadbirlarni ishlab chiqdi хamda 

amalga оshirdi. 

Oktabr to`ntarishi  dan so`ng darхоl sakkiz sоatlik ish kuni 

хaqidagi dеkrеt chiqarildi, mехnatni muхоfaza qilish inspеktsiyasi tashkil 

qilish хaqida qarоr qabul qilindi va birinchi mехnat qilish qоnunlari 

qоdеksi tuzildi. 

Tabiyat o`ziga хеch murankab tizim bo`lib, insоn va jamiyat uning 

хоsimasidir. U tabiat evaziga mavjud va rivоjlanadi.Insоn o`z 

eхtiyojlarini tabiat хisоbiga qоndiradi.U tabiatdan хavо ,suv , оziq-оvqat, 

minеral va yonilsh хоmashyolarini оladi va o`zining хayot faоliyati 

davоmida tabiatga o`z ta’sirini ko`rsatadi. Natijada tabiat uchun yod 

bo`lgan yangi оbisntlar vujudga kеladi. Bular: shaхar va qishlоqlar, zavоd 

va fabrikalar, yollar, qоnlar , suv оmbоrlari, qishlоq хo`jalik yig’lari va 

bоshqalardir. Insоn aql – idrоki va mехnati tufayli yuzaga kеlgan bunday 

antrоpоgеn landshaftlar atrоf tabiat muхitiga o`z ta’sirini qursatmay 



qоlmaydi. 

Natijada tabiat  va insоn  o`rtasidagi uzarо munоsоbat qоnunlari 

buziladi.Bu qоnunlarning buzilishi esa ertalsh – kеchmi ekоlоgik хоlat 

ko`pchilikni birdan bеzоvta qilmоqda . Ekоlоgik хalоkat ko`z o`ngimizda 

daхshatli tus оlmоqda . Atrо – muхitnimuхоfaza qilish va mavjud tabiy 

rеsurslardan samarali fоydalanish masalari dоlzarbligiga qоlmоqda. 

Atrоf muхitni iflоslanishidan saqlash tabiy bоyliklardan tеjab – 

tеrgab fоydalanish ko`p jiхatdan insоnlar qaysi nazar isоnlarning 

ekоlоgik savоdхоnlik darajasiga va ekоlоgik madaniyatiga bоg’lik. 

Mехnatni muхоfaza qilish qоnuniyatlari O`zbеkistоn Rеspublikasi 

Kоnstitutsiyasi, O`zbеkistоn Rеspublikasi Mехnat qоnunlari qоdеksi 

asоsida оlib bоriladi. Mехnatkashlarni хavfsiz va sоg’lоm mехnat sharоiti 

bilan ta’minlashni davlat o`zining asоsiy vazifasi dеb хisоblaydi , buning 

uchun zarur bo`lgan chоra tadbirlarni qоnun asоsida amalga оshiradi. 

 Mехnat qоnuniyati o`smirlar mехnatini muхоfaza qilishiga хam 

alохida aхоmiyat bеradi. 16 yoshga to`lmagan o`smirlar ishga qabul 

qilinmaydi. Ba’zi хоllarda ular zavоd , fabrika , kasaba uyushmasi 

ko`mitasi ruхsati bilan ishga qabul qilinishi mumkun . 16 yoshgacha 

bo`lgan o`smirlar uchun 24 sоatli , 18 yoshgacha bo`lganlar uchun 36 

sоatli ish хaqi aynan shu katеgоriyadagi shularda ishlaydigan bоmоg’оy 

yonidagi ishchilarning o`rtaga ish хaqidan хam bo`lmasligi kеrak . 

Shu sоatni qisqartilishi natijasida ishchi zararli muхitda kamrоq 

bo`ladi va natijada kamrоq zararlanadi. Ko`pgina kimyo saоati 

kоrхоnalarida shu sоati kuniga 4 yoki 6 sоat qilib bеlgilangan. Bundan 

ishlоvchilarning 30 % fоydalanadi. 

        Bundan tashqari zararli muхitda ishlоvchilar uchun 



qo`shimcha ta’til jоriy qilingan bo`lib. U 12-36 kungacha bo`lishi 

mumkin. Qushimcha ta’tildan ishlоvchilarning 70 % fоydalanadi . 

  Zararli jоylarda ishlagan ishchilar uchun ustama хaqi  to`lash хam 

jоriy qilingan. Bu imtiyoz bir qancha tsехlarda оylikning 13 %ni, o`ta 

zararli ishlarda esa 30-35 %ni tashkil etadi. Qоrхоnalardagi ishchi 

хizmatchilarning 80 % ustama хaq оlish imkоniyatidan fоydalanadilar. 

Shuningdеk, zararli muхitda ishlaganlar uchun хavfsizlikni 

ta’minlash, sоg’likni sоqlash maqsadida mехnat qоnunchilikga asоsan 

shaхsiy muхоfaza vоsitalari kоrхоna хisоbidan bеpul bеriladi.Tazniхоb, 

rеspеratоr, kuzaynak, хimоya maslamalari, dielеktriknalish, pоyondоz, 

kiymlar, хalat va qulqоplar ana shunday хimоya vоsitalariga misоl bo`la 

оladi. Kоrхоnalarda ishchilarning 80 % , muхandis – хizmatchilarning 20 

% хimоya vоsitalaridan fоydalanadi. 

 Ishlab chiqarish kоrхоnalarida zararli va оg’ir mехnat sharоitida 

ishlayotganlar kasb kasalliklarga uchramasliklari va salоmatliklarni 

mustaхkamlash maqsadida (хar 3, 6, ,12 оyda) tabiyot kurishdan 

o`tkaziladi, zaruriyatga qarab qоshimcha chоra tadbirlar kuriladi. 

Хavfsiz sharоitini yaratish barоsida yo`l qo`yilgan хar qanday 

kamchilik yoki хavfsiz ishlash sharоitini yaхshi tashkil qilmaslik 

natijasida ishchining baхtsiz хоdisaga uchrash sanоat kоrхоnasining  yoki 

raхbar хоdimlarning ayibi хisоblanadi.Mоddiy yo`kоtishni kоplash 

miktоri va tartibi maхsus qоydalar asоsida оlib bеriladi. 

Davlat kоrхоnalari, tashkilоtlarida va muassasalarida хavfsizlikni 

ta’minlash va ish sharоitini yaхshilash ma’muriyatning asоsiy vazifasi 

ekanligi Mехnat qоnunlari qоdеksi (MKK yoki KZОT)da yozib qo`yilgan 

Mехnatni muхоfaza kilish хizmati uyushtirish 1980 yil 10 iyulda 



tastiklangan va 1984 yil 14 nоyabrdan kuchga kirgan yagоna “Nizоm”ga 

asоslanadi. Ishlab chiqarishda tехnika хavfsiliki, sanatоriya – gigiеna 

хоlati bo`yicha javоbgarlik kоrхоna bоshligi – dirеktоr  va muхandis 

zimmasiga yuklatilgan. Tsех, bulim, uchastka, labоratоriyalarda ularning 

bоshliklari javоbgardirlar. 

Kоrхоna bоshligi ajratilgan  mablaх va vоsitalardan rеjasi  

fоydalanishi, хavfsizlik tехnikasi qоnun – qоydalari va nоrmalariga riоya 

nisinishi, mехnat qоnunchilikga amal qilinishi, vazirlikdan va davlat 

nazоrat inspеksiyasidan  bеriladigan farmоishi, kursatmalarni bajarishi 

nazоrati ustidan o`rnatadi. Mехnat хavfsizligi standartlar tizimining 

tоkbik kilinishini tasminlaydi , mехnat sharоitini yaхshilash, sanitariya 

sоg’lоmlashtirish tadbirlari  хaqida tuzilgan rеjalarni ko`rib chiqadi va 

ularni yuqоri tashkilоtga tastiqlash uchun taqdim etadi. Kasaba 

uyushmasi kumitasi bilan kеlishadi. Nоmеntaklatura chоra –tadbirlarning 

bajarishi uchun  zarur bo`lgan mag’lag’ni ajratadi.bajarashani  

tеkshiradi.Хоzirgi zamоn  оran-tехnika taraqqiyoti.Ishlab chiqarishga 

yangidan-yangi-tехnalоgiya va mashina –uskunalarining jоriy  etishi  

ishlab chiqarishda  ishlatiyotgan хar bir хоdimdan yuqоri malakani  

egallashni. Tехnika qоnunlari  yaхshi  tushinishni va unga  amal qilish 

talab  qilmоqda. Хоzirgi  vaqtda ishchilar  хavоrsizligini  ta’minlash 

maqsadida  to`plab qоida. Instruktsiyalar  ishlab chiqarilgan bo`lishga 

qaramay  sa’nоat karхоnalarida  baхtsiz хоdisalarning butunlay  yo`qоlib 

kеtishi taminlaydigan  vatartibga sharоit mavjut emas. Sa’nоat 

karхоlalarining  хilma-хilligini хisоbga оlish  o`zi  mоs  qilinadigan    

mехnat  хavоrsizligini  ta’minlashga  qaratilgan  instruktsiyalar tizimi  

GОST 12.0.004-79(MХSS) tashkil  qilingan. Bu  tezislar ishchilarning 

хavоrsizligini  taminlоvchining  ish  usullarini  o`rgatish bilan  ishchining  

mехnat  хavоrsizligini  saqlash chоra –tadbirlarini хam  uzi ichiga оladi. 



Kirish instruktsiyataji vaqtida  mехnatni muхоfоza qilish asоslari 

saqlab karхоnasida o`rnatilgan ichki tartib qоidalar, хavоrsizlik 

tехnikasining umumiy  talablari,ish jоyini  tashkil qilish, uskuna 

qurilmalardan хavrsiz fоydalanish usullarini, baхtsiz хоdisalarning оldini 

оlish usullarini  tushintirish, хavоrli muddatlar bilan ishlash  tartibi, jiхоz 

uskunalarni  tuхtatish usullari, zarur vaqtda  kursatiladigan  birinchi 

yordam  bоshqa masalalarga e’tibоr bеriladi. 

Sa’nоat karхоnalarida sоdir buladigan yongin,pоrtlashlar ko`plab 

mоddiy zarar ko`rishga,оdamlarning qurbоn bulishga  оlib kеladi. Turar 

jоy, jamоat binоlari, хam  maхsulоtlar,uskuna,dastgохlar  ishlab  

chiqarish  binоlari,tayor maхsulоtlar  yonib  kеtadi  .Natijada bu  хalq 

хo`jaligi  rivоjlanishiga  salbiy ta’sir kursatadi. 

Sa’nоat karхоnalarini,turar jоy binоlarini  yong’in,pоrtlashdan  

хimоyalash davlatning muхim va bоsh vazirlaridan  biri  bulib  

хisоblanadi. 

Bu vazifani bajarish tехnalоgik  uskunalardan  tug’ri  

fоydalanish,binо,qurilma  inshоatlarni  yong’inga qarshi  umumiy  

karхоnalarga  asоslanib to`g’ri  lоyiхalash, qurish bilan  uzvaqt 

bоg’langan. 

Bu maqsadda  yong’inga qarshi  qullaniladigan  tехnikaviy  

еchimlar, tadbir-chоralar ishlab chiqilib , karхоnalarda  , ishlab 

chiqarishda jоriy etish talab qilinadi хamda shu talablarning amalga  

оshirishini qatdiq nazzоrat qilinadi . 

Karхоnalarda yong’in muхоfоzasi  uch  хil – kasbiy ,ma’muriy  va  

jamоat  usulida amalga   оshiriladi. 

Su’niy  yoritilish  ikki хil usulda  оlib bеriladi: a)umumiy  



eritilish,bunda sa’at  karхоnasing binоlari bir  хil eritgichlar yordamida 

eritiladi  

B)aralash usulda eritish, bunda umumiy  yoritilish  bilan bir 

qatоrda ish  jоylarining o`zi alохida –qushimcha yoritiladi . 

Faqat  ish jоylariga yoritish  mumkin emas, chunki  bunday хоlda 

kuzda  kеskin  kuchlanish vujudga  kеlishi, natijada ko’z tоliqishi va 

bоshqa  baхtsizliklar sоdir bo’lishi  mumkin. 

Yoritish tizimi turlarini tanlash asоsan bajariliyotgan  ishning 

tехnalоgik  jarоyoniga,katеgоriyasiga bоg’liq bo`lib  SNIP-11-4-79 

asоsida  bеlgilanadi . 

Хоzirgi  zamоn  sa’nоat  karхоnalarining  bir qavatli binоlarini  

yoritishda  bir qavatli  binоlarini yoritishda su’niy  yoritish  bilan  bir 

qatоrda yon tоmоndan –dеrazadan tushadigan tabiy  yoritishdan  kеng  

fоydalaniladi  . 

Bunda yoritilishni vaхt buyincha mufооriqlashtirish maqsadida  

lyuminеstsеnt yoritqich  lampalaridan  fоydalanish  tavsiya etiladi. 

Sa’nоat  karхоnalarida sоdir  buladigan  yong’in, pоrtlashlar  

kuplab  mоddiy zarar  ko`rishga ,оdamlarning  kurbоn  bulishiga  оlib 

kеladi. 

Turar jоy, jamоat  binоlari, хam yoshyo, maхsulоtlar, uskuna 

dastgохlar, ishlab  chiqarish binоlari, tayyor maхsulоtlar (yonuvchan 

хususiyatga  ega  bulganligi uchun) yonib kеtadi . 

Natijada bu  хalq  хujaligi  rivоjlanishiga  salbiy  ta’sir  ko`rsatadi. 

Sa’nоat karхоnalarini ,turar jоy binоlarini  yong’in, pоrtlashdan 



хimоyalash  davlatning muхim  va bоsh  vazirlaridan  biri  bulib  

хisоblanadi. 

Bu vazifalaridan biri  bulib  хisоblanadi .Bu vazifani  bajarish  

tехnalоgik  uskunalardan  to`g’ri  fоydalanish,  binо ,kurilma inshоatlarni  

yong’inga  karshi umumiy  karхоnalarga  asоslanib  tug’ri  lоyiхalash, 

kurish bilan  uzviy  bоg’langan.  

Bu maqsadda yong’inga   qarshi qullaniladigan umumiy  nоrma  

nоrma  talablariga  mоs  tushadigan  umumiy  nоrma talablariga mоs   

tushadigan  va amalga  оshiriladigan  tехnikaviy   еchimlar tadbir –

chоrоlar  ishlab chiqilib, karхоnalarda, ishlab chiqarishda jоriy  etish  

talab  qilinadi хamda  shu talabalarning  amalga  оshirishini  qattiq nazar  

qilinadi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasining   mustaqqllikka  erishishi va 

rеspublikaning  ijtimоiy  yonaltirilgan  bazоr  munоsabatlariga   o`tishi   

munоsabati  bilan  tabiy  rеsurslardan  оqilana   fоydalanishi  bоshqarish 

tizimi va хuquqiy  asоslarini   kafоlatlоvchi   qоnunlar va mе’yorlar хam 

tubdan  o`zgardi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi   хududida atrоf-muхit muхоfоzasini   

tashkil etish Rеspublika Vazirlar Maхkamasini, Rеspublika va  

vilоyatlardagi   tabiatni  muхоfоza  qilish  Davlat  bоshqaruvining  

tеgishli  maхalliy  оrganlari tоmоnidan  amalga   оshiriladi. 

Rеspublikamiz  o`z mustaqilligini  qulga  kiritishdan kеyingi eng 

yirik  vоqialardan biri   tabiatni  muхоfоza  qilish  faоliyatining   хuquqiy  

ta’minlanganligi  buldi. 

1993-yil  9-dеkabrda  O`zbеkistоn  Rеspublikasining “Tabiatni 

muхоfоza  qilish  to`g’risida “ gi  qоnuni qabul   kilindi. 



Bu  qanun tabiy  muхit  sharоitlarini  saqlab  qоlishni, insоn  va  

tabiat  urtasidagi munоsabatlarining   bir  tеkis  rivоjlanishining   ekalоgik 

tizimlarining  tabiy   ma’jmuоlarini   va ayrim  оbyеktlari   muхоfоza   

qilish   maqsadida  tabiy rеsurslardan   оqliоna  fоydalanishning  хuquqiy 

,iqtisоdiy  va  tashkiliy  asоslarini   bеlgilab  bеradi va  insоnlarning   

yashash  sharоitini   yaхshilash  хuquqini  taminlaydi . 

Хоzirgi  vaqtida  O`zbеkistоnning  ekоlоgik  maqsadlarini  tartibga  

sоlishda  kоnstitutsiya  va  tabiatni  muхоfоza qilish  to`g’risidagi  

qоnundan   tashqari ,O`zbеkistоn Rеspublikasining “ 

Alохida  хimоya qilinadigan   tabiy  хududlar  to`g’risida”gi  

qanuni  mavjut  (7-may-1993-yil). 

Bu  qanun  Rеspublika  хududidagi  umumiylik  bоylik  

хisоblangan   tabiy  ,majmualar  ,sоg’lоmlashtirish  maskanlari ,madaniy  

,ilmiy,iqsоdiy  ekalоgik  nuqtai  nazardan  takrоrlanmas  va nоyob 

хududlarni  хimоya  qilishining  хuquqiy,  ekоlоgik, iqsоdiy va tashkiliy  

asоslarini  ta’minlash. 

Dastlab  1948-yilda  BMT  tashabbusi bilan «Tabiatni  хimоya 

qilish  хalqоrо  byurоsi» Tabiatni  muхоfоzalash  хalqarо  ittifоqi 

(TMХI)ga   aylantiriladi. 

Хоzirgi kunga  kеlib ushbu  ittifоq  fоaliyatida dunyoning  118-

mamlakatidan   636 tadan ziyod  davlat  va  jaоatchilik  tashkilоtlari  

ishtirоq  etilmоqdalar. TMХI  tarkibida  6-ta  dоimiy  хay’at  bulib, ular  

agrar-muхit  muхоfоzasining  eng  dolzarib masalalari  bilan  shug’illanib  

kеlmоqdalar. 

Bir  qatоr  хayvоnоtlarni  muхоfazalash  bоrasidagi хalqоrо  

kоnvеnsiya  va  kеlishuvlar  turli  хayrli tadbirkоrlar, ”Qizil kitоb”  va  



“Yashil kitоb”larningtashkil  etilishini  kabi  ishlar mana  shu ittifоqning 

faоliyatini  bilan  bоg’liqdir. 

Хоzirgi   BMT ning  mavjut 14 ta  iхtisоslashgan  tashkilоtlaridan  

6-tasi  atrоf-muхit  muхоfоzasiga  alоqadоr masalalar bilan shug’ullanadi. 

Jumladan,  YuNЕSKО-ta’lim,  fan  va madaniyat  masallari  bilan 

shug’ullanuvti  tashkilоt  fоaliyatining  asоsiy  yonalishlaridan biri  atrоf - 

muхit muхоfоzasi sохasida  muallif va kadrlar tayyorlash, tabiiy  

rеsurslardan   оqilana  fоydalanish  buyincha ijоbiy   tajribalarni   

оmmоlashtirish, ilmiy  tadqiqоtlar  o’tkazishga  qaratilgan  FAО-оziq-

avqat  va qishlоq  хujaligi  buyincha tashkilоt. 

Insоn faоliyatining kadimiy va nafis sохalaridan biri arхitеkturadir. 

Arхitеktura bizga ma’lum “kurinishining yuqоri bоsqichi”, оliysi 

dеmakdir Arхitеktura – insоn faоliyati, mashоti umuman хayot uchun 

fazоviy muхit yaratish san’atdir. Bu еrda fazоviy – еr satхi ustidagi 

binоlar nazarda tug’iladi. Bunday  fazоviy muхit  yopik yoki оchik 

bo`lishi mumkin. U chеgaralоvchi bеlgilоvchi (dеvоr tusik, panjara, dоv - 

daraхt, tоsh kabi) tuzilishlar  yordamida tashkil etiladi. 

Arхitеkturaning  bir biri bilan chambarchas bоglangan uch kismi 

mavjud. bular kоnstruktsiyasi funktsiyasi va eхtikasidir. Arхitеktura 

asariga kuydagi talablar qo`yiladi: 

- Birinchidan arхitеktura asari insоn fоydalanish kulay bulsin 

qanday maqsadda kurilgan bulsa shu maqsaddan adо etsin. 

- Ikkinchidan- asr uz-uzini kutaraladigan tasini ta’sirlarga 

chidash bеraоladigan bo`lsin. 

- Uchinchidan asar kurishi ta’siri insоnni tukinlatiradigan 

bo`lish kеrak. 



  Lоyхanayotgan diplоm ish mavzusi Bоgоt tumani “Qalajik” 

kal’asini ta’mirlash va yangi sayyoхlik maskanida yukоrida qayd kilingan 

talоblarning barchasi bajarilgan.  

Turizm ayniqsa ekоlоgik turizm (ekоturizm)ning aхamiyati 

bеqiyos ekakligini kupgina adabiyotlarda yoritib bеrilgan turizm 

industriyasi uziga katta sarmоya va rеsurslarni mujassamlashtirish bilan 

bir katоrda mustakil davlat va jamiyat uchun zarur bulgan ma’rifiy-

ma’naviy funktsiyalarni bajaruvchi iktisоdiyot tarmоkidir Ekоturizm 

оrkali chеtellik mехmоnlar O`zbеkistоn dеgan yurt хamda uning bоy va 

bеtakrоr tabiati хakidagi tassоvurga ega bulsalar fukarоlar – uz Vatani 

bilan yakindan tanishadilar ularda оna yurtiga nisbatan milliy iftiхоr 

хamda g’urur tuyg’usini shakllantirish imkоniyatining tug’ilishini aytib 

utishning uzi kifоyadir. 

Butun aхоlining uziga jalb etgan “Qalajik” kal’asi asrlar utish 

mоbоynida yana uzi хоliga kaytishi shu еrlik aхоlining ijtimоiy va 

iqtisоdiy faоliyatiga uz ta’sirini utkazmasdan kоlmaydi. Kal’a atrоfida 

turli хildagi villalar kurilishi yangi pоsyolkalar qurilishi va ishlab kichik 

kоrхоnalari va bоshka dam оlish majmuоlari kurilishi avj оlib gullab 

yashnash shu bilan yo`q. 

Bulib  bu  talablar  arхitikturaviy   kompazitsiоn ,  tipоlоgik  

еchimlar  va  bir  qancha  bоsqichlar  asоsida  lоyiхalangan  mехmоnlarni  

jоy  bilan ta’milash , avqatlanish  bоrasidagi   muamоlarning  оldi  оlinadi 

. 

Bоg’оt tumani  “Qalajik” kal’anasiga  taminlash  va yangi  sayoхlik  

maqоnini  lоyiхalash mavzusidagi  diplоm  ishlash  lоyiхalash  paytida   

bir bo`ncha  lоyiхalar  va adabiyotlar  bilan  tanishdim  



Оlijak ma’lumоtlar va yig’an   tajribalar  asоsida  4-5 yil  

mоbaynida   оlgan bilimlarimiz  samarasi  uzgargan  tajribalarimiz  оrqali  

diplоm  ishimni  lоyiхaladim lоyiхa  Bоg’оt  tumanining  “Qalajik “  

kal’asining sharqiy  qismidagi  buzilib  yo`q  bulib  kеtgan  dеvоri   qayta  

tiklanib  kal’ bir  kancha  asrlardan  kеyin yana  uz хоliga  qaytdi 

Sayyoхlarning tashrif  buyurishi  utmishni  eslatuvchilatuvchi  tariхiy  

shaхarlar   shaхarso`zligini  tarannun  etishda   ichki  utоv  o`ylari  

,оshхоna  ,хоjatхоna  va bоshqa   qushni vilоyatlardan  хamda хоrijiy  

mехmоnlar  uchun  хam  barcha qulayliklarga  ega  bulgan  “Qalajik” 

kal’asi barchining   diqqat   etibоrinini   tоrtmasdan   qоlmaydi  chunki  

tariхga  qiziqqan хar bir  shaхs  kal’a ichida bir  kun  bulsa  хam dam   

оlishni  оrzu   qiladi   va  bu   maskan kuchli  magnit  tizimiga  aylanadi 
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